
  
 

СЛУЖБЕНИ ЛИСТ  
 ГРАДА НИША 
 

 
ГОДИНА XXVII   -  БРОЈ 42 

 
НИШ, 11. јун  2019.  

Цена овог броја 180  динара 
Годишња претплата 5000 динара 
 

 

ГРАД НИШ 

Градска управа 

Секретаријат за пољопривреду 
 
1.   

Р  е  п  у  б  л  и  к  а    С  р  б  и  ј  а  
Град Ниш 
Градска управа 
Секретаријат за пољопривреду 
Број: 10-39/2019-13 
Датум: 11.06. 2019. године 
 
 

ЈАВНИ ПОЗИВ 
ЗА ОСТВАРИВАЊЕ ПРАВА КОРИШЋЕЊА БЕЗ ПЛАЋАЊА НАКНАДЕ ПОЉОПРИВРЕДНОГ 

ЗЕМЉИШТА У ДРЖАВНОЈ СВОЈИНИ НА ТЕРИТОРИЈИ ГРАДА НИША ЗА 2020. ГОДИНУ 
 

У складу са Законом о пољопривредном земљишту („Службени гласник РС“, бр. 62/06, 65/08 – др. 
Закон, 41/09, 112/2015 и 80/2017) и Правилником о условима и поступку давања у закуп и на коришћење 
пољопривредног земљишта у државној својини (“Службени гласник РС”, број 16/2017 и 111/2017 ), 
Комисија за израду Годишњег програма заштите, уређења и коришћења пољопривредног земљишта ( 
у даљем тексту: Комисија)града Ниша, расписује јавни позив којим обавештава: 

- образовнe установe - школe, стручнe пољопривреднe службe и социјалнe установe да им се може 
дати на коришћење површина пољопривредног земљишта у државној својини која је примерена 
делатности којом се баве, а највише до 100 хектара; 

- високообразовнe установe - факултетe и научнe институтe чији је оснивач држава и установe за 
извршење кривичних санкција да им се може дати на коришћење површина пољопривредног 
земљишта у државној својини која је примерена делатности којом се баве, а највише до 1.000 
хектара; 

- правнa лицa у државној својини регистрована за послове у области шумарства; 
 

да доставе потребну документацију ради остваривања коришћења без плаћања накнаде 
пољопривредног земљишта у државној својини на територији града Ниша за 2020. годину, до дана 
31.октобра 2019. године.  
 
Потребна документација: 

1) Захтев за остваривање бесплатног коришћења без плаћања накнаде потписан од стране 
одговорног лица  

2) Акт о оснивању установе, односно извод из привредног регистра за правно лице (не старији од 
шест месеци); 
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3) Изјава подносиоца захтева коју површину пољопривредног земљишта у државној својини већ 
користи без плаћања накнаде (у складу са чланом 61. Закона о пољопривредном земљишту) на 
територији Републике Србије. 

 Подносиоци захтева достављају потребну документацију из овог јавног позива, у неовереним 
копијама које морају бити читљиве, при чему Комисија града Ниша, задржава право да у случају потребе 
затражи достављање оригинала или оверене копије достављене документације. 
 Образац захтева може се преузети сваког радног дана од 08,00 до 15,00 часова, у просторијама 
Секретаријата за пољопривреду Градске управе града Ниша, улица Николе Пашића, бр.28, 2. спрат, 
канцеларија бр.2 или са сајта www.niskoselo.com   
 Рок за достављање захтева и потребне документације из овог јавног позива је 31. октобар 2020. 
године. Захтев приспео по истеку датума одређеног у овом јавним позиву сматраће се неблаговременим 
и Комисија ће га вратити подносиоцу неотвореног. 
 Захтев са потребном документацијом се подноси непосредно на писарници града или поштом, у 
затвореној коверти са назнаком на предњој страни: „Право коришћења пољопривредног земљишта у 
државној својини без плаћања накнаде за 2020. годину“ за Комисију за израду Годишњег програма 
заштите, уређења и коришћења пољопривредног земљишта на територији града Ниша за 2020. 
годину, на адресу: Секретаријат за пољопривреду Градске управе града Ниша, ул. Николе Пашића, бр. 
28. На полеђини коверте наводи се назив и адреса подносиоца захтева. 
 Контакт особа за све информације у вези са овим јавним позивом је Игор Ђорђевић, телефон: 
018/505 693, email: djigor@gu.ni.rs или лично у просторијама Секретаријата за пољопривреду Градске 
управе града Ниша, улица Николе Пашића, бр.28, други спрат, канцеларије 1 и 2. 
 Овај јавни позив објавити у Службеном листу града Ниша, на интернет страници 
www.niskoselo.com и огласним таблама месних канцеларија. 

 
2.   

            
Р  е  п  у  б  л  и  к  а    С  р  б  и  ј  а  

Град Ниш 
Градска управа 
Секретаријат за пољопривреду 
Број: 10-39/2019-14 
Датум: 11.06. 2019. године 
 

ЈАВНИ ПОЗИВ 
ЗА ДОКАЗИВАЊЕ ПРАВА ПРЕЧЕГ ЗАКУПА ПОЉОПРИВРЕДНОГ ЗЕМЉИШТА У ДРЖАВНОЈ 

СВОЈИНИ НА ТЕРИТОРИЈИ ОПШТИНЕ/ГРАДА НИША ЗА 2020. ГОДИНУ 
 

У складу са Законом о пољопривредном земљишту („Службени гласник РС“, бр. 62/06, 65/08 – др. 
закон, 41/09, 112/2015 и 80/17) и Правилником о условима и поступку давања у закуп и на коришћење 
пољопривредног земљишта у државној својини (“Службени гласник РС”, број 16/2017 и 111/2017), 
Комисија за израду Годишњег програма заштите, уређења и коришћења пољопривредног земљишта 
града Ниша, расписује јавни позив свим физичким и правним лицима, којим обавештава: 

- власнике система за наводњавање, одводњавање, рибњака, пољопривредног објекта, стакленика, 
пластеника и вишегодишњих засада (воћњака и винограда који су у роду) на пољопривредном 
земљишту у државној својини и који су уписани у Регистар пољопривредних газдинстава и 
налазе се у активном статусу најмање три године (у даљем тексту: пољопривредна 
инфраструктура) и 

- власнике домаћих животиња, који су и власници, односно закупци објеката за гајење тих животиња 
на територији јединице локалне самоуправе на којој се право пречег закупа остварује, који су 
уписани у Регистар пољопривредних газдинстава и налазе се у активном статуту најмање једну 
годину (у даљем тексту: сточарство), 
 

да доставе потребну документацију ради доказивања права пречег закупа на пољопривредном 
земљишту у државној својини на територији града Ниша за 2020. годину, до дана 31. октобра 2019. 
године. 
 

ДОКУМЕНТАЦИЈА О ДОКАЗИВАЊУ ПРАВА ПРЕЧЕГ ЗАКУПА 
 

I Потребна документација за остваривање права пречег закупа по основу власништва над 
пољопривредном инфраструктуром je : 

http://www.niskoselo.com/
mailto:djigor@gu.ni.rs
http://www.niskoselo.com/
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1. Захтев за признавање права пречег закупа по основу власништва над пољопривредном 
инфраструктуром потписан од стране физичког лица, односно одговорног лица у правном лицу 
(доставља подносилац захтева);  

2. Доказ о власништву над пољопривредном инфраструктуром: 
а) Извод из јавне евиденције о непокретности за пољопривредну инфраструктуру која је 
укњижена у јавној евиденцији о непокретности (прибавља јединица локалне самоуправе)и/или 
б) Пописна листа и књиговодствена документација потписана и оверена у складу Законом о 
рачуноводству за правно лице, за и пољопривредну нфраструктуру која није укњижена у јавној 
евиденцији о непокретности (доставља подносилац захтева) и/или 
в) Сагласност/одобрење Министарства надлежног за послове пољопривреде на инвестициона 
улагања за пољопривредну инфраструктуру која је подигнута након јула 2006. године, односно 
купопродајни уговор физичког лица (подносиоца захтева) са правним лицем које је подигло 
пољопривредну инфраструктуру у складу са тада важећим прописима (доставља подносилац 
захтева). 

3. Записник Републичке пољопривредне инспекције (доставља подносилац захтева); 

4. Доказ да је подносилац захтева носилац или члан Регистрованог пољопривредног газдинстава у 
активном статусу најмање три године (прибавља јединица локалне самоуправе); 

 
II  Потребна документација за остваривање права пречег закупа по основу сточарства je: 
 

1. Захтев за признавање права пречег закупа по основу сточарства потписан од стране физичког 
лица, односно одговорног лица у правном лицу (доставља подносилац захтева);  

2. Доказ да је подносилац захтева носилац или члан Регистрованог пољопривредног газдинстава у 
активном статусу најмање једну годину (прибавља јединица локалне самоуправе); 

3. Доказ да је правно или физичко лице власник домаћих животиња и власник, односно закупац 
објекта за гајење тих животиња са утврђеним бројем условних грла: 

a) Потврду о броју условних грла коју издаје Институт за сточарство Београд-Земун ( изузев 
за коње коју издаје Пољопривредни факултет Београд-Земун), односно за територију АП 
Војводине Пољопривредни факултет Нови Сад-Департман за сточарство – за животиње 
у систему уматичења (доставља подносилац захтева); 

б) Записник Републичког ветеринарског инспектора - за животиње које нису у систему 
уматичења (доставља подносилац захтева). 

(Напомена: Републички ветеринарски инспектор записником утврђује  број условних грла која 
обрачунава на осносву затеченог стања, односно исправе лица о продаји, предаји на клање 
и извозу животиња) 

4. Уговоре о закупу пољопривредног земљишта закључене са другим лицима за земљиште које се 
налази на територији јединице локалне самоуправе на којој се подноси захтев, а који су оверени 
од стране надлежног органа (доставља подносилац захтева) 

5. Изјава подносиоца захтева којом даје сагласност да се изврши провера података код надлежних 
органа који су неопходни за реализацију јавног позива; 

6. Изјава подносиоца захтева о тачности података, потписанa од стране физичког лица, односно 
одговорног лица у правном лицу, дату под пуном кривичном, прекршајном и материјалном 
одговорношћу, која садржи: 

- изјаву да је доставио све доказе који се односе на закуп пољопривредног земљишта на територији 
локалне самоуправе на којој је поднео захтев,  

- списак повезаних лица  (назив правног лица са матичним бројем/име презиме физичког лица, 
сродство и ЈМБГ) 
(Напомена: код физичких лица повезаним лицима сматра се: деда, баба, мајка, отац, деца, 
супружник, усвојеник, ванбрачни партнер уколико имају пребивалиште на истој адреси; код 
правних лица повезаним лицима сматра се: правно лице и/или физичко лице које има 
најмање 25% учешћа у капиталу (акција, удела или гласова)  

7. Уверење из јавне евиденције о непокретности којим се доказује укупна површина 
пољопривредног земљишта које подносилац захтева има у свом власништву на територији 
јединице локалне самоуправе на којој се подноси захтев (прибавља јединица локалне 
самоуправе); 

8. Уверење из јавне евиденције о непокретности којим се доказује укупна површина 
пољопривредног земљишта које је у власништву повезаних лица са подносиоцем захтева. 
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(прибавља јединица локалне самоуправе након увида у списак тих лица из изјаве из тачке 6. 
који доставља подносилац захтева )                                
Сва ограничења из члана 64а става 17. Закона о пољопривредном земљишту (уговор са другим 

лицима, власништво пољопривредног земљишта, власништво пољопривредног земљишта повезаних 
лица, закуп пољопривредног земљишта у државној својини) односе се на територију јединице локалне 
самоуправе где се налази објекат, односно животиње. 

Напомена: Сва лица која су заинтересована за остваривање права пречег закупа по основу 
пољопривредне инфраструктуре дужна су да благовремено, а најкасније до 1. септембра 2019. 
године, поднесу Захтев за излазак Републичке пољопривредне инспекције, односно за 
остваривање права пречег закупа по основу сточарства Захтев за излазак Републичке ветеринарске 
инспекције најкасније до 1. септембра 2019. године.  

Записник Републичке пољопривредне инспекције је саставни део документације која се доставља 
до 31. октобра 2019. године и обавезно садржи тачно наведене све катастарске парцеле, или делове 
парцела, на којима је утврђена функционалност система за наводњавање, одводњавање, рибњака, 
пољопривредног објекта, стакленика, пластеника, као и рода воћњака и винограда.); 

Документацију из дела I тачке 2а и 4, односно из дела II тачке 2, 7 и 8,  јединица локалне 
самоуправе прибавља најкасније до 30. новембра 2019. године. 

Напомињемо да се код лица која испуњавају услове за остваривање права пречег закупа по 
основу сточарства, у складу са овим Јавним позивом, опредељивање површине пољопривредног 
земљишта у државној својини у Годишњем програму заштите, уређења и коришћења пољопривредног 
земљишта се врши на начин да се површина која им је утврђена по броју условних грла, умањује за 
површину пољопривредног земљишта,у складу са чланом 64а став 17. Закона о пољопривредном 
земљишту (“Службени гласник РС”, број 62/06,65/08-др.закон, 41/09, 112/2015 и 80/2017), 

Сва документација која се доставља у складу са овим Јавним позивом мора да гласи на исто 
правно или физичко лице, које може бити носилац или члан Регистрованог пољопривредног 
газдинстава и мора бити оверена и потписана од стране надлежног органа који издаје исправу.  

Уколико је правно или физичко лице власник више врста животиња, за сваку врсту 
животиња доствља посебну потврду, односно записник из дела II тачке 3. 

За период закупа који је дужи од једне године, поред уплате закупнине за прву годину закупа, 
ради закључивања Уговора о закупу потребно је доставити средство обезбеђења плаћања, које може да 
буде: гаранција пословне банке у висини годишње закупнине пољопривредног земљишта или уговор о 
јемству између Министарства као повериоца и правног лица као јемца или доказ о уплати депозита у 
висини једне годишње закупнине као средство обезбеђења плаћања закупнине који ће се у случају 
редовног плаћања рачунати као плаћена закупнина за последњу годину закупа.  

Уколико за катастарске парцеле које су опредељене лицима по основу права пречег закупа дође 
до промена површине по било ком законском основу, даљи поступак давања пољопривредног земљишта 
у закуп по праву пречег закупа ће се спровести само за тако утврђену површину земљишта. 

Образац захтева може се преузети сваког радног дана од 08,00 до 15,00 часова, у просторијама 
Секретаријата за пољопривреду Градске управе града Ниша, Улица Николе Пашића, бр.28, други спрат, 
канцеларије 1 и 2 или са сајта www.niskoselo.com   

Рок за достављање захтева и потребне документације из овог јавног позива је 31. октобар 
2019. године. Захтев приспео по истеку датума одређеног у овом јавним позиву сматраће се 
неблаговременим и Комисија ће га вратити подносиоцу неотворен. 

Захтев са потребном документацијом се подноси непосредно на писарници или поштом, у 
затвореној коверти са назнаком на предњој страни: „Захтев за за остваривање права пречег закупа по 
основу власништва пољопривредне инфраструктуре за 2020 годину“ или „Захтев за остваривање права 
пречег закупа по основу сточарства за 2020. годину“, за Комисију за израду Годишњег програма 
заштите, уређења и коришћења пољопривредног земљиштa за територији града  Ниша, на адресу: 
Секретаријат за пољопривреду Градске управе града Ниша,18000 Ниш, ул. Николе Пашића, бр. 28. На 
полеђини коверте наводи се назив/име и презиме и адреса подносиоца захтева. 

Контакт особа за све информације у вези са овим јавним позивом је Игор Ђорђевић, телефон: 
018/505 693, email: djigor@gu.ni.rs   или лично у просторијама Секретаријата за пољопривреду Градске 
управе Града Ниша, 18000 Ниш, улица Николе Пашића, бр. 28, други спрат, канцеларије 1 и 2. 

Овај јавни позив објавити у Службеном листу града Ниша, интернет страници www.niskoselo.com  
и огласним таблама месних канцеларија. 

 
 

 

 

http://www.niskoselo.com/
mailto:djigor@gu.ni.rs
http://www.niskoselo.com/
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ОПШТИНА СВРЉИГ 
 

3.   
 
На основу члана 104. став 3. Закона о основама система образовања и васпитања („Службени 

гласник.РС“,број 88/2017) ,члана  2. и 4. Уредбе о  критеријумима за доношење акта о мрежи јавних 
предшколских установа и акта о мрежи јавних основних школа („Службени  гласник. РС“, број 21/2018), 
члана 39. Статута Скупштине општине Сврљиг (Службени Гласник града Ниша, број 98/08, 46/101, 87/11, 
54/14 и 76/14-пречишћени текст Статута), на седници одржаној дана 19.02.2019. године донела је 

 
 

О Д Л У К У 

О МРЕЖИ ЈАВНИХ ОСНОВНИХ ШКОЛА НА ПОДРУЧЈУ ОПШТИНЕ СВРЉИГ 

 
 

Члан 1. 
Одлуком о мрежи јавних основних школа утврђује се број и просторни распоред јавних основних 

школа на територији општине Сврљиг (у даљем тексту: мрежа школа). 
Члан 2. 

Просторни распоред јавне основне школе  је просторно подручје с којег се  ученици уписују у 
јавну основну школу (у даљем тексту:школа), на основу пребивалишта,односно боравишта . 

Члан 3. 
Основно образовање и васпитање на територији општине Сврљиг остварује се у једној матичној 

школи у Сврљигу, два издвојена осморазредна одељења за образовање ученика узраста од првог до 
осмог разреда и осам издвојених четвороразредних одељења за образовање ученика узраста од првог 
до четвртог разреда. 

Члан 4. 
Мрежу школа чине јавна основна школа  која делатност основног образовања и васпитања 

обавља у седишту и ван седишта, организовањем издвојених одељења на територији општине. 
Мрежу школе чине: 
I - Основна школа ''Добрила Стамболић'' Сврљиг, ул.Радетова  бр.25, шифра делатности:8520, и 
II - Издвојена одељења у насељеним местима: 
1. Гушевац - осморазредно одељење, 
2. Лалинац - осморазредно одељење, 
3. Драјинац - четвороразредно одељење, 
4. Нишевац - четвороразредно одељење, 
5. Преконога - четвороразредно одељење, 
6. Грбавче - четвороразредно одељење, 
7. Рибаре - четвороразредно одељење, 
8. Белоиње - четвороразредно одељење, 
9. Црнољевица - четвороразредно одељење и  
10. Округлица - четвороразредно одељење. 

 
После завршетка четвртог разреда ученици из издвојених  одељења: Драјинац, Нишевац, Преконога, 
Рибаре, Белоиње, Црнољевица и Округлица школовање од петог до осмог разреда настављају у 
матичној школи у Сврљигу, а ученици из Грбавча у Издвојеном одељењу у Лалинцу. 

 
Члан 5. 

Образовно васпитни рад у Основној школи ''Добрила Стамболић'' у Сврљигу остварује се на српском 
језику. 

 
Члан 6. 

Саставни део ове одлуке чини  Елаборат о плану развоја  мреже јавних основних школа са седиштем на 
територији општине Сврљиг за период од 2019. до 2027. године, односно осма година. 

 
Члан 7. 

Ступањем на снагу ове одлуке  престаје да важи  Одлука о мрежи основних школа на територији 
општине Сврљиг (Службени гласник града Ниша, бр.86/2011) 
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Члан 8. 

Ова одлука објављује се  у Службеном листу града Ниша, по добијању сагласности Министарства  
просвете, науке  и технолошког развоја а ступа на снагу осмог дана од дана објављивања. 

 
I Број:022-5/2019 
У Сврљигу,19.фебруара 2019.године   
 
 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ СВРЉИГ 
 

                                                                          Председник                                                                                                 
Татјана Лазаревић,с.р. 

 

ЕЛАБОРАТ  

РАЗВОЈНИ ПЛАН МРЕЖЕ ЈАВНИХ ОСНОВНИХ ШКОЛА НА ПОДРУЧЈУ ОПШТИНЕ 

СВРЉИГ 

 

 
 
 
 
 

Чланом  104. Закона о основама система образовања и васпитања (''Сл. гласник РС'', бр. 88/2017 
и 27/2018 – др. закон) дефинисано је да се број и просторни распоред јавних установа према врсти и 
структури, планира актом о мрежи установа. 

Акт о мрежи јавних основних школа доноси скупштина јединице локалне самоуправе на основу 
критеријума које утврди Влада. 

У јединици локалне самоуправе у којој је у службеној употреби и језик и писмо националне 
мањине, односно у којој се образовно-васпитни рад изводи на језику и писму националне мањине, акт о 
мрежи јавних основних школа  доноси се уз претходно прибављено мишљење националног савета 
националне мањине чији је језик и писмо у службеној употреби у јединици локалне самоуправе, односно 
чији се језик и писмо користи у образовно-васпитном раду. 

Уредбом о критеријумима за доношење акта о мрежи јавних предшколских установа и акта о 
мрежи јавних основних школа ("Службеном гласнику РС", бр. 21/2018 од 19.3.2018. године, а ступила је на 
снагу 27.3.2018.) утврђени су критеријуми за доношење акта о мрежи јавних предшколских установа и акта о 
мрежи јавних основних школа, чији је оснивач Република Србија, аутономна покрајина или јединица локалне 
самоуправе. Уредбом је дефинисано да се јавнеосновне школеоснивају и просторно распоређују на начин 
који ће осигурати ширу доступност квалитетног основношколског образовања и васпитања. 
 
 
 
За потребе израде Елабората коришћени су подаци из следећих извора: 

 Стратегија одрживог развоја општине Сврљиг, 
 Локални акциони план запошљавања за 2018.год. 
 Евиденција Дома здравља ''Др Љубинко Ђорђевић'' о броју рођене деце на 

територији општине Сврљиг, 
 Одлука о мрежи установа, 
 Архив и педагошка документација ОШ „Добрила Стамболић“ Сврљиг. 

 
 
 

 
 
Број и просторни распоред основних школа из члана 1.ове уредбе, према врсти и структури, уре- ђује се 
актом о мрежи јавних основних школа. Акт о мрежи јавних основних школа обухвата установе у свом 
седишту и ван седишта, односно у другом објекту, организовањем издвојеног одељења установе, у 
складу са законом. Акт о мрежи јавних основних школа, уважавајући принципе једнаког права и 
доступности, ефикасности и ефективности, доноси скупштина јединице локалне самоуправе, у складу са 

1. УВОД 

1.1. Правни основ  

1.2 Извор података 

1.3 Критеријуми и принципи акта мреже јавних основних школа 
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географским, демографским, културним, економским, еколошком и другим карактеристикама. Акт о 
мрежи јавних основних школа доноси се на основу следећих критеријума:  
 
 
1) једнако право и доступност и потпун обухват основним образовањем и васпитањем свих ученика без 
дискриминације и сегрегације по било ком основу;  
2) доступност програма основног образовања одраслих, у складу са исказаним потребама за 
образовањем одраслих;  
3) постизање образовно-васпитних циљева, оптималним коришћењем расположивих ресурса;  
4) најмање једна јавна основна школа у јединици локалне самоуправе;  
5) дефинисано подручје школе од стране јединице локалне самоуправе са којег се уписују ученици, у 
складу са законом;  
6) јавна основна школа може бити основана као посебна установа, за најмање 480 ученика или 16 
одељења;  
7) јавна основна школа може бити основана и за мање од 480 ученика, ако на удаљености до два 
километра не постоји друга основна школа (осим у јединицама локалне самоуправе које имају статус 
града) ;              
  8) јавна основна школа може бити основана и за мање од 480 ученика, уколико се у њој настава изводи 
на језику и писму националне мањине, односно двојезично, на језику и писму националне мањине и на 
српском и ако на удаљености до два километра не постоји друга школа;  
9) уважавање специфичности локалне традиције, национално мешовитих подручја и подручја насељених 
националним мањинама, као и њиховог Уставом загарантованог права на образовање и васпитање на 
језику и писму националне мањине.  
 

. 
 
 
 
 

 
 

Oпштинa Сврљиг сe нaлaзи у истoчнoj Србиjи, нa срeдњeм тoку Сврљишкoг Tимoкa, измeђу Нишa 
и Kњaжeвцa и Aлeксинцa и Бeлe Пaлaнкe. Сврљишкa и кoтлинa Бeлe Рeкe, oивичeни су мaсивoм 
Сврљишких плaнинa, Tрeсибaбoм и oгрaнцимa Oзрeнa и Дeвицe. 

Грaд Сврљиг je aдминистрaтивни цeнтaр oвe oпштинe, кoja имa joш 38 сeoских нaсeљa. 
Штo сe тичe стaнoвништвa, oснoвни eлeмeнт чинe пoтoмци стaрих Tимoчaнa, кoje je нa oвим 

прoстoримa нaсeлиo визaнтиjски цaр Ирaклиje пoчeткoм 7. вeкa из крajeвa сeвeрнo oд Kaрпaтa, како би Срби 
били штит Визaтинцимa oд нaпaдa Aвaрa. Meђутим, бурни истoриjски дoгaђajи у Србиjи и нa Бaлкaну 
утицaли су нa рaсeљaвaњe и дoсeљaвaњe стaнoвништвa у oвoм крajу. Сa сeвeрa су дoлaзили влaшки 
стaнoвници рoмaнскe eтничкe групe, сa jугa Срби из кoсoвсke oблaсти и Сaнџaкa a сa истoкa стaнoвништвo 
пирoтскe и трнскe oблaсти. 

Сврљиг je aнтички грaд. Пoдигли су гa Римљaни кaдa су 29. гoдинe прe нoвe eрe кoнaчнo 
пoкoрили Tрaчaнe. Римљaни су у духу свoгa jeзикa, трaчкo имe рeкe Tимaхoс прoмeнили у Tимaкус и пo 
њeму нaзвaли свoja двa вaжнa стрaтeгиjскa утврђeњa нa путу Ниш-Aрчaл нa Дунaву, Tимaкум мaиус нa 
Сврљишкoм Tимoку и Tимaкум минус нa Бeлoм Tимokу. 

Пoдeлoм Римскoг цaрствa, крajeм 4. вeкa Tимaкум мaиус je припao Визaнтиjи, пa сe у пeтoм и 
шeстoм вeку пoмињe пoд имeнoм Tимaдoксиoн. Истoриjски пoдaци дaљe гoвoрe o чeстoм рушeњу и 
рaзaрaњу Сврљигa. Хуни гa рaзaрajу 441. гoдинe, пoтoм oкo 550.гoдинe приликoм прoдoрa Слoвeнa нa 
Бaлкaн, oни грaд Сврљиг, зajeднo сa Aвaримa, пљaчкajу и рушe. 

Фoрмирaњeм првe српскe држaвe у 9. вeку Сврљиг и Tимoчaни oстajу вaн њeнe грaницe, зaузeти 
oд Бугaрскe, гдe припaдajу Видинскoj кнeжeвини. Oд Бугaрa Сврљиг прeoтимajу Визaнтинци, a oд Визaнтиje 
1182. гoдинe Стeфaн Нeмaњa, тaкo дa тaдa Сврљиг први пут улaзи у сaстaв срeдњeвeкoвнe српскe држaвe. 
Пoтoм Сврљиг прeлaзи вишe путa у визaтиjскe, угaрскe и бугaрскe рукe, a 1254. српскoj држaви гa врaћa 
крaљ Урoш Први. Tурци гa зaузимajу, кaд и Ниш, 1386.гoдинe. Пoслe Koсoвскe битке Сврљиг сe нaлaзи у 
тaмпoн зoни измeђу Србиje и Tурскe. 

Oкo 1459. гoдинe Tурци oвдe пoчињу дa нaсeљaвajу свoje стaнoвништвo и грaдe Исфeрлик, 
oбнaвљajу и грaдe кулe, хaнoвe, џaмиje… Tурски Исфeрлик 1597. гoдинe пљaчкajу и пaлe Угри, Tурци гa 
пoнoвo oбнaвљajу у 18. вeку, a пoд Сврљишkу нaхиjу припaдa и пoдручje Гургусoвцa  (дaнaшњи Kњaжeвaц)  
и Сoкoбaњe. 

2. ПРОФИЛ ОПШТИНЕ 

2.1. Кратак историјски преглед 
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Хajдук Вeљкo oд 1807. дижe устaникe прoтив Tурскe и увoм крajу, дa би дo oдсуднe бунe дoшлo, 
пoд вoђствoм Рaдojкa Tричкoвићa Сajтaрa, 1833. гoдинe, нa дaн Св. Maркa, кaдa je oвaj крaj oслoбoђeн oд 
турскoг зaвojeвaчa и припojeн Kнeжeвини Србиjи. 
Пo oслoбaђaњу oд Tурскe, 1836. збoг изузeтних зaслугa Сврљиг дoбиja звaњe Oкружнoг мeстa, сa 
сeдиштeм у Нишeвцу, a пoслe три гoдинe, пoстaje сeдиштe срeзa, a Дeрвeн, дaнaшњи Сврљиг пoстaje 
срeскo мeстo 1881. гoдинe.Срез Сврљига је од 1896. године административно био припојен Нишком 
округу.Дервен је 9. децембра 1904. године декретом Краљевине Србије је  преименован у варошицу, у 
којој је седиште Сврљишког среза.  
 
 

 
 

Сврљиг, као центар општине са 38 сеоских насеља, смештен је у једној од најмаркантнијих 
котлина у карпатско - балканском луку која спада у најпространије у Србији, са површином од 497 
квадратних километара. Општина Сврљиг је смештена између планинског венца Сврљишких планина, 
огранка Пајешког камена, Тресибабе и Калафата, а пресеца је Сврљишки Тимок, река која и сам град 
Сврљиг дели на два дела. 
  Општина Сврљиг се налази у Нишавском округу у југоисточном делу Србије, 25км североисточно 
од Ниша на магистралном путу Ниш-Зајечар. Удаљена је 15 км од коридора 10и граничи се са општинама: 
Сокобања,Алексинац,Ниш,Бела Паланка и Књажевац. 
  Територија општине Сврљиг заузима површину од 497 км2. Подељена је на 39 насеља (32 месне 
заједнице) 
  Географски, Сврљиг је смештен у котлини између планинских венаца Сврљишких планина коју 
пресеца долина реке Сврљишки Тимок, тако да висија чини око 70% територије Општине, па је ово подручје 
типично брдско-планинског типа. Сврљишка котлина представља индивидуалну предеону географску 
целину у источној Србији.  
  Кроз општину Сврљиг пролази државни пут IB реда - ознака пута 35 Ниш – Зајечар и државни пут 
IIA реда 222 и 223 Сврљиг – Бела Паланка, као и железничка пруга Ниш – Прахово. На 30-ак км од Сврљига 
налази се нишки аеродром Констанин Велики и пролази ауто пут Е-75 Београд – Скопље.  

Један саобраћајни правац иде и из Ниша, преко Грамаде и преко Тресибабе, до Књажевца. 
Сврљиг је од Београда удаљен око 260 километара, североисточно је од Ниша 25 километара. На 

пола пута је између Ниша и Књажевца, на државном путу према Зајечару, Неготину, Бору. 
Општину поред адмнистративног центра чине још 38 насеља,  и то: 

Назив насеља Удаљеност од Сврљига Назив насеља Удаљеност од Сврљига 

Белоиње 5 km Лозан 15 km 

Бурдимо 11 km Луково 22 km 

Бучум 17 km Манојлица 17km 

Варош 11 km Мерџелат 3,5 km 

Влахово 22, 7 km Мечји До 14,5 km 

Галибабинац 24,5 km Нишевац 6km 

Гојмановац 22 km Околиште 16km 

Грбавче 13 km Округлица 9,5km 

Гулијан 14 km Палилула 13km 

Гушевац 15 km Периш 18km 

Давидовац 21 km Пирковац 20,5km 

Драјинац 6 km Плужина 7,5km 

Ђуринац 3 km Попшица 18,5km 

Жељево 2,5 km Преконога 3,5km 

Извор 8,5 km Радмировац 21,5km 

Копајкошара 15 km Рибаре 4km 

Лабуково 23,5 km Сливје 12,5km 

Лалинац 11 km Тијовац 14,5km 

Црнољевица 6,5km Шљивовик 3,5km 

 
 
 

 
Последњи попис из 2011 године је показао да у општини Сврљиг живи 14224 

2.2. Географски подаци 

2.3. Демографски подаци 

http://sr.wikipedia.org/sr-el/%D0%91%D0%B5%D0%BB%D0%BE%D0%B8%D1%9A%D0%B5
http://sr.wikipedia.org/sr-el/%D0%9B%D0%BE%D0%B7%D0%B0%D0%BD
http://sr.wikipedia.org/sr-el/%D0%91%D1%83%D1%80%D0%B4%D0%B8%D0%BC%D0%BE
http://sr.wikipedia.org/sr-el/%D0%9B%D1%83%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%BE_%28%D0%A1%D0%B2%D1%80%D1%99%D0%B8%D0%B3%29
http://sr.wikipedia.org/sr-el/%D0%91%D1%83%D1%87%D1%83%D0%BC
http://sr.wikipedia.org/sr-el/%D0%9C%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D1%98%D0%BB%D0%B8%D1%86%D0%B0
http://sr.wikipedia.org/sr-el/%D0%92%D0%B0%D1%80%D0%BE%D1%88_%28%D0%A1%D0%B2%D1%80%D1%99%D0%B8%D0%B3%29
http://sr.wikipedia.org/sr-el/%D0%9C%D0%B5%D1%80%D1%9F%D0%B5%D0%BB%D0%B0%D1%82
http://sr.wikipedia.org/sr-el/%D0%92%D0%BB%D0%B0%D1%85%D0%BE%D0%B2%D0%BE_%28%D0%A1%D0%B2%D1%80%D1%99%D0%B8%D0%B3%29
http://sr.wikipedia.org/sr-el/%D0%9C%D0%B5%D1%87%D1%98%D0%B8_%D0%94%D0%BE
http://sr.wikipedia.org/sr-el/%D0%9D%D0%B8%D1%88%D0%B5%D0%B2%D0%B0%D1%86
http://sr.wikipedia.org/sr-el/%D0%93%D0%BE%D1%98%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%86
http://sr.wikipedia.org/sr-el/%D0%9E%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D1%88%D1%82%D0%B5
http://sr.wikipedia.org/sr-el/%D0%93%D1%80%D0%B1%D0%B0%D0%B2%D1%87%D0%B5
http://sr.wikipedia.org/sr-el/%D0%9E%D0%BA%D1%80%D1%83%D0%B3%D0%BB%D0%B8%D1%86%D0%B0_%28%D0%A1%D0%B2%D1%80%D1%99%D0%B8%D0%B3%29
http://sr.wikipedia.org/sr-el/%D0%93%D1%83%D0%BB%D0%B8%D1%98%D0%B0%D0%BD
http://sr.wikipedia.org/sr-el/%D0%9F%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D0%BB%D1%83%D0%BB%D0%B0_%28%D0%A1%D0%B2%D1%80%D1%99%D0%B8%D0%B3%29
http://sr.wikipedia.org/sr-el/%D0%93%D1%83%D1%88%D0%B5%D0%B2%D0%B0%D1%86
http://sr.wikipedia.org/sr-el/%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B8%D1%88
http://sr.wikipedia.org/sr-el/%D0%94%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%86_%28%D0%A1%D0%B2%D1%80%D1%99%D0%B8%D0%B3%29
http://sr.wikipedia.org/sr-el/%D0%9F%D0%B8%D1%80%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%86
http://sr.wikipedia.org/sr-el/%D0%94%D1%80%D0%B0%D1%98%D0%B8%D0%BD%D0%B0%D1%86
http://sr.wikipedia.org/sr-el/%D0%9F%D0%BB%D1%83%D0%B6%D0%B8%D0%BD%D0%B0
http://sr.wikipedia.org/sr-el/%D0%82%D1%83%D1%80%D0%B8%D0%BD%D0%B0%D1%86_%28%D0%A1%D0%B2%D1%80%D1%99%D0%B8%D0%B3%29
http://sr.wikipedia.org/sr-el/%D0%9F%D0%BE%D0%BF%D1%88%D0%B8%D1%86%D0%B0
http://sr.wikipedia.org/sr-el/%D0%96%D0%B5%D1%99%D0%B5%D0%B2%D0%BE
http://sr.wikipedia.org/sr-el/%D0%9F%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%B0
http://sr.wikipedia.org/sr-el/%D0%98%D0%B7%D0%B2%D0%BE%D1%80_%28%D0%A1%D0%B2%D1%80%D1%99%D0%B8%D0%B3%29
http://sr.wikipedia.org/sr-el/%D0%A0%D0%B0%D0%B4%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%86
http://sr.wikipedia.org/sr-el/%D0%9A%D0%BE%D0%BF%D0%B0%D1%98%D0%BA%D0%BE%D1%88%D0%B0%D1%80%D0%B0
http://sr.wikipedia.org/sr-el/%D0%A0%D0%B8%D0%B1%D0%B0%D1%80%D0%B5_%28%D0%A1%D0%B2%D1%80%D1%99%D0%B8%D0%B3%29
http://sr.wikipedia.org/sr-el/%D0%9B%D0%B0%D0%B1%D1%83%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%BE
http://sr.wikipedia.org/sr-el/%D0%A1%D0%BB%D0%B8%D0%B2%D1%98%D0%B5
http://sr.wikipedia.org/sr-el/%D0%9B%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D0%B0%D1%86_%28%D0%A1%D0%B2%D1%80%D1%99%D0%B8%D0%B3%29
http://sr.wikipedia.org/sr-el/%D0%A2%D0%B8%D1%98%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%86_%28%D0%A1%D0%B2%D1%80%D1%99%D0%B8%D0%B3%29
http://sr.wikipedia.org/sr-el/%D0%A8%D1%99%D0%B8%D0%B2%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D0%BA_%28%D0%A1%D0%B2%D1%80%D1%99%D0%B8%D0%B3%29
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становника (28,62 становник/км
2
), у 5.466 домаћинстава. 

Према попису из 2002. године општина Сврљиг је имала  17.284 становника (34,71 
становник/км

2
)  у 6.580домаћинстава.  

 

Територијална 
јединица 

Становништво укупно Пораст или пад броја становника 2002-2011 

2002. 2011. укупно 
просечно 
годишње 

просечан годишњи пад 
на 1000 становника 

Република Србија 7.498.001 7.186.862 -311.139 -34.571 -4,25 

Нишавски округ 381.757 376.319 -5.438 -604 -1,43 

Општина Сврљиг 17.284 14.224 -3.060 -340 -17.70 

 
Општина Сврљиг је ''стара'' општина у којој преко 50% становника чине старији од 50 година, а 

старији од 60 година чине 41,60% становништва. Да ова општина постаје све старија постаје очигледније 
ако се упореди старосна структура становништва по годинама за које постоје подаци: 

 

Категорија 
1991. год. 2002. год. 2011. год 

број % број % број % 

до 18 3.086 14.90 2.123 12.30 1.969 13,80 

19-60 11.650 56.30 8.760 50.70 6.352 44,60 

60+ 5.961 28.80 6.370 37.00 5.928 41,60 

 
 

 
Према степену развијености јединица локалне самоуправе Општина Сврљиг је сврстана у 

четврту групу развијености, односно припада групи општина чији је степен развијености испод 60% 
републичког просека. 

Економски развој општине Сврљиг првенствено је базиран на развоју пољопривреде, малих и 
средњих предузећа и предузетништва. 

Укупан број запослених на територији општине Сврљиг по подацима из 2016.године је 2.420. 

Територија 
Незапослени 

стање  
30.11.2017. 

Запослени 
(подаци РЗС), 

стање 
31.12.2016. 

Осигурани пољопривредници(подаци 
Фонда ПИО) 

НИШАВСКИ ОКРУГ 41.494 95.735 - 

Ражањ 666 1120 - 

Алексинац 6973 8965 - 

Гаџин Хан 1139 1483 - 

Сврљиг               1735 2420 - 

Мерошина 1944 1677 - 

Дољевац 1667 4610 - 

Ниш 27370 75459 - 

 
Општина Сврљиг је до 80-их година прошлог века имала интензиван индустријски развој у 

областима машинства, електро, текстилне, дрвно-прерадивачке, кожарске индустрије и грађевинарства.У 
периоду санкција и транзиције велики број ових предузећа је знатно слабио, па је на крају велика већина 
тих фабрика отишла у стечај. С друге стране, дошло је до развоја малих и средњих предузећа у 
приватном власништву. 

Додатне проблеме представља велики број незапослених евидентираних код Националне службе 
за запошљавање (1735) као и појава економске миграције (стопа смањења броја становника износи –
17,7%).  

У општини Сврљиг незапосленост сеу просеку креће око 123 незапослених на 1.000 становника. 
Просечна бруто зарада се у последњих неколико година креће око 67% од просека Републике 

Србије. 
Последњих година се ради на систематској и организованој активности у области пољопривредне 

производње (сточарства, воћарства, а нарочито сакупљања шумских плодова и лековитог биља)и  

2.4Стање привреде и перспективе економског развоја 
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агробизнису, уз напомену да ¾ од укупне површине општине Сврљиг представљају обрадиве површине и 
површине под шумама.  

Као пут ка превазилажењу економских проблема са којима се суочава општина, пружа се 
могућност у погледу већег искоришћења расположивих ресурса из области пољопривреде, прераде 
пољопривредних производа, туризма, лова и риболова, саобраћаја и транспорта, грађевинске 
делатности уз оживљавање и развој средњих и малихпроизводних предузећа. 

 
Пољопривреда 
Укупна површина општине Сврљиг износи 497 км

2
 од чега пољопривредне површине износе 

32.115 ха, а укупно обрасле шумске површине износе 17.780ха.  
По подацима Републичког завода за статистику општина располаже са 32.115 ха коришћених 

пољоприврених површина (пољопривредна друштва, задруге и породична газдинства).Од овог броја, 
у породичним газдинствима је 24.731 ха, односно 77,00% од укупно коришћених пољопривредних 
површина 

Поред стандардних пољопривредних грана у општини Сврљиг је развијено и пчеларство,  као и 
прикупљање лековитог биља. Ове две гране треба додатним мерама стимулисати како би наставиле свој 
развој. 
 
Структура незапослених 
 
Број и полна структура незапослених, преглед по годинама 

Структура незапослених 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 

Незапослени  укупно 2058 2090     1809 1625 1622 1735 

Незапослени жене  946  905     797 726 738 857 

Незапослени  мушкарци 1112 1185     1012 899 884 878 

 
Квалификациона структура 
Незапослени према степену образовања, новембар 2017. 

 Општина Сврљиг 

Укупно 1.735 

I степен стручне спреме 569 

II степен стручне спреме 9 

III степен стручне спреме 535 

IV степен стручне спреме 480 

V  степен стручне спреме 7 

VI – 1 степен стручне спреме 33 

VI – 2 степен стручне спреме 25 

VII-1 степен стручне спреме 77 

VII– 2 степен стручне спреме 0 

VIII степен стручне спреме 0 

 
Незапослени према старосној структури 
Незапослени према старосној структури и полу, новембар 2017 

Број година Општина 
Жене 

УКУПНО 1735 
857 

15 – 19 година 54 26 

20 – 24 године 136 69 

25 - 29 година 181 101 

30 – 34 године 162 96 

35 - 39 година 193 116 
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40 - 44 године 191 101 

45 - 49 година 232 121 

50 -54 године 217 110 

55 -59 година 196 88 

60 – 64 године 173 29 

65 и више година 0 0 

 
 
 
  Центар за туризам, културу и спорт je jeдинa устaнoвa културe у oпштини. Oснивaч устaнoвe je 
Скупштинa oпштинe Сврљиг. 

Грaђaнскa књижницa и читaoницa oснoвaнa je 17. jунa 1935. гoдинe, a oргaнизoвaнa je у склaду сa 
прaвилимa кoja je прoписaлo Mинистaрствo прoсвeтe 1923. гoдинe. Kњижницa je пoчeлa сa скрoмних 20 
члaнoвa. 

Пoчeткoм тридeсeтих гoдинa пoкрeнутa je и инициjaтивa дa сe у Сврљигу пoдигнe „културни дoм“. 
Инициjaтиву су пoдржaли, кaжу истoриjски пoдaци, сврљишки тргoвци и зaнaтлиje, али збoг нeдoстaткa 
финaсиjских срeдстaвa, идeja ниje oствaрeнa. 
Читaoницe су уoчи Другoг свeтскoг рaтa пoстojaлe и у пojeдиним сeлимa сврљишкe oпштинe. 

Од почетка 2013. године Културни центар Сврљиг мења назив у Центар за туризам, културу и 
спорт, а истовремено му се делатност проширује и на туризам и спорт. 

У сaстaву Центра за туризам, културу и спорт рaди градска библиoтeкa сa oкo 25 хиљaдa нaслoвa 
бeлeтристикe, шкoлскe и стручнe литeрaтурe . 

Центар за туризам, културу и спорт oргaнизуje трaдициoнaлну пeсничку мaнифeстaциjу „Дaни 
Гoрдaнe Toдoрoвић“ пoсвeћeну знaчajнoj српскoj пeсникињи рoђeнoj у сврљишкoм крajу– Гoрдaни 
Toдoрoвић. Сваке године организују се кoнкурси кojи aфирмишу знaчajaн брoj пeсника. 

Бaви се и издaвaчкoм дeлaтнoшћу. Устaнoвa je oснивaч књижeвнoг чaсoписa „Бдeњe“, кojи излaзи 
oд 2002. године. 

У оквиру Центра ради и завичајна музејска збирка, која се бави сакупљањем, обрадом, заштитом 
и публиковањем музеалија: археологије, етнологије и историјских докумената сврљишког краја. 

Установа организује и многобројне манифестације: 
Бeлмужиjaдa је приврeднo-туристичкa и културнa мaнифeстaциja и oдржaвa сe oд 2006. гoдинe, 

првог викенда у августу месецу. 
Сaбoр гajдaшa се oргaнизуje у сaрaдњи сa Mузикoлoшким институтoм Српскe aкaдeмиje нaукa и 

умeтнoсти, Kaтeдрoм зa eтнoмузикoлoгиjу Фaкултeтa музичкe умeтнoсти у Бeoгрaду, Eтнo-
културoлoшкoм рaдиoнциoм Сврљиг, Српским eтнoмузикoлoшким друштвoм и Сaвeзoм aмaтeрa 
Србиje. Oснoвни циљ мaнифeстaциje је дa сaчувa oвaj стaри музички инструмeнт, прeзeнтуje и сaчувa 
joш увeк нeзaбeлeжaнa нaрoднa кoлa и пoдстaкнe млaдe ствaрaoцe – гajдaшe. 

После паузе од десетак година 2011. године обновљена је некада веома популарна 
манифестација Сусрети села. 

Дeчjи фeстивaл – мaнифeстaциja пoсвeћeнa дeци кoja сe oдржaвa у другoj пoлoвини aвгустa. 
Сaстojи сe oд тaкмичeњa у игрaмa, мaскeнбaлу и пeвaњу. 

Видoвдaнски турнир у мaлoм фудбaлу je нajстaриjи турнир овог типа у Србиjи. Oдржaвa сe oд 
1957. гoдинe бeз пaузe, a oд 2009. гoдинe oргaнизација је поверена Центру за туризам, културу и спорт. 
Taкмичeњe сe oргaнизуje у вишe стaрoсних кaтeгoриja (сeниoри, вeтeрaни, пиoнири, пeтлићи и 
цицибaни). 

Божићни фестивал чини низ културних догађања поводом Божића, а у основи је хуманитарног 
карактера. 

Ликoвнa кoлoниja “Ars Timacum” oснoвaнa je 2002. гoдинe, сa циљeм дa aфирмишe oву умeтнoст. 
Од оснивања до данас на колонији је учествовало више од сто уметника из Србије и околних земаља. 
Koлoниja данас рaспoлaжe сa богатим фондом уметничких дела насталих на досадашњим колонијама. 

У оквиру образовне делатности у Центру за туризам, културу и спорт ради Шкoлa oснoвнoг 
музичкoг oбрaзoвaњa – истурeнo oдeљeњe Нижe музичкe шкoлe „Влaдимир Ђoрђeвић“ из Aлeксинцa, 
ликовна секција, плесна школа и фолклорна секција. 

2.5 Локална традиција и установе културе, уметности и спорта 
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Фолклорна секција окупља више од двеста полазника у свим старосним групама. 
 
 
 
 
 
 
 

Нема поузданих података о школама на теритотрији Општине Сврљиг пре 19. века, али  су оне 
постојале и пре овог периода у оквиру два манастира, у  Пирковцу  и Грбавчу. Средином 1836.године 
постојале су и две приватне основне школе, у Белоињу и Белом Потоку, које су и званично уврштене у 
школску мрежу Србије. Године 1845/1846, основана је школа у Нишевцу.  

ОШ„Добрила Стамболић“ у Сврљигу датира још из 1905.године као Народна школа.  
Стање школства на територији данашње општине Сврљиг из 1907. год. је било следеће - 

постојало је 8 школа (тада је основна школа трајала 4 године) и то у селима: Грбавче, Извор, Лалинац, 
Манојлица, Нишевац, Пирковац, Црнољевица и нижа гимназија у самом Сврљигу.  

Школске 1955/1956.год. укинуте су дотадашње шестогодишње, а основане омогодишње школе у 
Галибабинцу, Гушевцу, Извору и Лалинцу.  

На територији општине Сврљиг, школске године 1959/1960. год. од првог до четвртог разреда 
било је 4200 ученика.  

Школске 1972/1973. год. извршена је интеграција основних школа у Извору и Сврљигу у једну.  
ОШ „Душан Тривунац Драгош“ у Извору престаје да ради 1986/1987. год. због смањења броја 

деце и не ради више као осморазредна, остаје само издвојено одељење.  
Услед демографских промена долази до интеграције пет основних школа које су својим радом 

покривале територију општине Сврљиг. Школа својим деловањем покрива целокупну територију општине 
Сврљиг. Организација и рационализација школске мреже направљена је тако да одговара географским 
целинама и демографским кретањима у општини последњих неколико година. 
 
 
 

Одлуком о мрежи основних школа на територији општине Сврљиг бр.022-24/2011-01, која је 
донета на седници СО Сврљиг 15. 09. 2011.год. мрежа установа је дефинисана на следећи начин: 

 

Р.б. Назив школе Седиште и адреса Издвојено одељење Разредност 

1. 
ОШ „Добрила 
Стамболић“, 

Сврљиг 

Сврљиг,ул. 
Радетова бр. 25 

 I-VIII 

   Гушевац I-VIII 

   Лалинац I-VIII 

   Преконога I-IV 

   Драјинац I-IV 

   Бурдимо I-IV 

   Рибаре I-IV 

   Белоиње I-IV 

   Црнољевица I-IV 

   Нишевац I-IV 

   Извор I-IV 

   Грбавче I-IV 

3. УСТАНОВЕ ОСНОВНОШКОЛСКОГ ОБРАЗОВАЊА И ВАСПИТАЊА 

3.1. Историјски осврт на развој образовне делатности 
 
 

3.2. Приказ тренутне мреже јавних основних школа 
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   Округлица I-IV 

 
 
 
 
 
 
 

ШКОЛСКА ГОДИНА БРОЈ ОДЕЉЕЊА БРОЈ УПИСАНЕ ДЕЦЕ  УКУПНО 

2014/2015. 
Матична установа 28 696 

785 
Издвојена одељења 23 89 

2015/2016. 
Матична установа 28 682 

770 
Издвојена одељења 21 88 

2016/2017. 
Матична установа       28 648 

731 
Издвојена одељења 20 83 

2017/2018. 
Матична установа 28 648 

732 
Издвојена одељења 20 84 

2018/2019. 
Матична установа 26 597 

668 
Издвојена одељења 22 71 

 
 
 
 
 
ПРОСТОРНИ КАПАЦИТЕТИ  
 

Данас школу  чини  матична школа са седиштем у Сврљигу, два издвојена осморазредна 
одељења у селима Гушевац и Лалинац, и десет издвојених четвороразредних одељења у следећим 
селима: Преконога, Драјинац, Белоиње, Црнољевица, Рибаре, Нишевац, Бурдимо, Грбавче, Округлица и 
Извор.  
 

За остваривање циљева и задатака из свог делокруга рада школа располаже низом објеката 
различите намене, али су они различите старости и квалитета изградње.Школско земљиште је на 
погодном положају који обезбеђује нормалан и несметан рад школе. 
 

За рад матичне школе „Добрила Стамболић“ у Сврљигу Општина поседује и користи наменску 
школску зграду грађену 1967, и дограђену 1982. године, укупне површине 4595м

2
. Она има одговарајуће 

просторије према степену развијености школе и изграђене пратеће елементе на слободном простору уз 
школску зграду, односно изграђен потпун школски објекат. Зграда поседује 23 учионице опште намене, 9 
стандардизованих кабинета за предметну наставу, 2 радионице, библиотеку  и медијатеку, кухињу са 
трпезаријом, канцеларију за директора, наставнике, стручне сараднике и административне раднике, 
зубну амбуланту, просторију за задругу, просторију за помоћне раднике,  6 припремних просторија за 
кабинете, 4 свлачионице, 2 магацина, 3 подрума, 5 котларница и 7 тоалета.  
Наставне просторије у школи су у оквирима просечних норми површине по ученику, с обзиром на 
педагошке и хигијенско техничке захтеве. Учионице опште намене су просечно  
величине 62 м

2
 и има их у одговарајућем броју према броју одељења у школи. Ученици млађих разреда 

су функционално одељени од  старијих разреда, тако што наставу похађају у две смене у матичној школи 
у Сврљигу, односно имају засебну учионицу у свих 12 издвојених одељења. Школа, такође, поседује 
довољан број специјализованих учионица и свака од њих има припремну просторију. Специјализоване 
учионице (кабинети) су у посебном делу школе. Сала за физичко васпитање не постоји, већ се у те сврхе 
користи балон сала. Од просторија за опште потребе и друштвени живот школе, свечана сала садржи 
позорницу и опрему за свечане пријеме и друштвене активности ученика. Школа има опремљену кухињу 
у којој се припрема храна и трпезарију у којој се конзумира. Директорска канцеларија обухвата простор 
од 23м². Наставничка канцеларија се простире на 40м² и тиме испуњава захтев за 2,5м² по наставнику у 
смени. Од просторија за здравствену заштиту, школа поседује зубну амбуланту са делом за чекање и 
има 23м². Радна просторија за педагога користи се за индивидуално испитивање и саветовање, 
консултације са родитељима и наставницима и групни рад са децом, родитељима и по потреби са 

3.3. Анализа кретања броја уписане деце у периоду од школске 2014/2015.до 2018/2019. године 
 
 
 

3.4.Просторни и кадровски капацитети 
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наставницима. Просторија има 24м². Радна просторија за психолога користи се за индивидуално 
саветовање и психодијагностику, за унапређивање и заштиту менталног здравља деце и за 
индивидуални рад са родитељима. Простире се на 25м

2
. Просторије за администрацију школе 

(рачуноводство и секретар) испуњавају услове за несметани рад. Школа поседује помоћне просторије за: 
комуникације, санитарије, котларницу, подрум и спремишта. Величина, положај и опремљеност ових 
просторија испуњава нормативе. Што се тиче осветљења, вентилације, загревања и електричних, 
водоводних и канализационих инсталација, школа је у потпуности створила оптималне услове за рад још 
при изградњи. 

 
За рад у издвојеним одељењима школа поседује 32 школска објекта од којих је у функцији само 

12.У Гушевцу и Лалинцу се налазе осморазредна издвојена одељења, а у Белоињу, Црнољевици, 
Бурдиму, Извору, Нишевцу, Драјинцу, Округлици, Рибару, Грбавчу и Преконоги четворогодишња.Она 
користе укупну површину од 9989 m

2
.У употреби су 24 учионице, 12 канцеларија, 3 оставе, 9 подрума, 3 

магацина и 13 тоалета. 
 

У матичној школи у Сврљигу има укупно 27 одељења од првог до осмог разреда, а у издвојеним 
одељењима 23. У Гушевцу и Лалинцу има по 5 одељења од првог до осмог разреда; у Нишевцу, 
Драјинцу по 2 одељења од првог до четвртог, а у осталим четворогодишњим, који се налазе у Рибару, 
Црнољевици, Белоињу, Грбавчу, Преконоги и Округлици, по 1 одељење. 
 
 
МАТИЧНА ШКОЛА У СВРЉИГУ 
 
Наставни простор – матична школа у Сврљигу 
 

Редни 
број 

Врста просторија Број  Површина/ m
2
 

1. Учионица 23 1444 

2. Радионица 2 120 

3. Кабинет музичке културе 1 92 

4. Кабинет ликовне културе 1 92 

5. Кабинет хемије 1 60 

6. Кабинет физике 1 60 

7. Кабинет биологије 1 66 

8. Кабинет информатике 3 188 

9. Кабинет страног језика 2 90 

10. Библиотека 1 92 

11. Медијатека 1 23 

12. Припремне просторије за кабинете 6 117 

13. Свлачионица 4 68 

 Укупно 47 2512 

 
 
Кабинети и учионице 
 

У матичној школи у Сврљигу имамо 23 учионице које су опремљене за редовну наставу за 30 
ученика по одељењу. Настава се изводи у две смене и учионице деле ученици млађих и старијих 
разреда.  

Кабинетска настава се изводи за следеће предмете: Музичка култура, Ликовна култура, 
Информатика и рачунарство, Техничко и информатичко образовање, Физика, Хемија, Биологија, 
Француски језик и Енглески језик.  
Кабинет музичке културе је повезан са школском салом која се користи за свечане манифестације и 
ученичке приредбе.  

 
Школа за наставу информатике и рачунарства и техничког и информатичког образовања користи 

информатички кабинет, рачунарску учионицу и мултимедијалну учионицу. У кабинетима информатике и 
рачунарској учионици  налазе се 42 рачунара, скенер, 2 обична и 1 штампач у боји, лаптоп и 2 
пројектора. У рачунарској учионици се налази 8 већих ђачких столова, мањи сто, 20 столица, ормар и 
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катедра. Кабинет информатике садржи 10 ђачких столова, 29 столица, катедру, рачунарски сто, угаону 
сталажу и витрине.  
Мултимедијална учионица, која је опремљена средствима пројекта „Дигитална школа“, поседује 3 
ученичка рачунара, наставнички рачунар и 31 монитор и тастатуру. 

Кабинет француског језика опремљен је за 30 ученика. Поседује флип-чарт таблу, белу покретну 
таблу, велику белу таблу, ЦД-плејер и наставничке комплете 5-8. разреда за све програме за које се 
изводи настава. Наставнички комплети подразумевају приручнике за наставнике, ЦД за наставнике и 
ученике, флеш-картице и постере.  

Кабинет енглеског језика има 26 места са опремом за слушање. Опрема за слушање 
подразумева уређај за продуковање звука, слушалице и микрофоне за наставника и сваког ученика. 
Уређај се прикуључује на ЦД-плејер или преносни рачунар и даје могућност да се слушање реализује 
фронтално за све ученике или да ученици разговарају групно или у пару. У кабинету се налазе и 
комплети за наставу 1-8. разреда. Комплети подразумевају приручнике за наставнике, ЦД за наставнике 
и ученике, флеш-картице и постере.  
 
Простор за управу 
 

Редни 
број 

 
Врста просторија 

 
Број  

Површина/ m
2
 

1. Канцеларија директора 1 23 

2. Канцеларије администрације 2 40 

3. Наставничка канцеларија 1 45 

4. Канцеларије за стручне сараднике 2 49 

5. Зубна амбуланта 1 23 

6. Просторија за задругу 1 22 

7. Просторија за помоћне раднике 1 16 

 Укупно 9 218 

  
Просторије опште намене 
 

Редни 
број 

Врста просторија Број  Површина/ m
2 
 

1. Kухиња и трпезарија 2 238 

2. Простор за комуникације 2 181 

3. Maгацин 2 36 

 Укупно 6 455 

 
Трпезарија и кухиња 
 
У трпезарији, која се редовно користи за исхрану деце, има 28 трпезаријских столова и 115 ђачких 
столица. У кухињи се налази судопера, сто за цеђење, сто за одлагање, полице, 3 витрине, метални 
ормар, двокрилни ормар, 4 мала стола, 3 фотеље, 2 дрвена стола, електрични шпорет, фрижидер и 
машина за прање. 
 
Остали простор 
 

Редни 
број 

Врста просторија Број Површина/m
2
 

1. Подрум 3 105 

2. Котларница 5 528 

3. Тоалет 7 137 

4. Хол и ходници 3 715 

5. Остали простор  210 

 Укупно 18 1695 

 
Ове просторије у школској згради имају сопствено централно грејање на чврсто гориво. 
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Балон сала 
 
У дворишту школе изграђена је балон сала на постојећем фудбалском терену.Предвиђена је за мали 
фудбал, кошарку, одбојку, рукомет и тенис. 
 
 

Редни број Врста просторија 
 

Површина/m
2
 

1. Балон сала 1000 

 Укупно 1000 

 
ИЗДВОЈЕНА ОДЕЉЕЊА ОСНОВНЕ ШКОЛЕ „ДОБРИЛА СТАМБОЛИЋ“, СВРЉИГ 
 

Редни 
број 

Назив издвојеног одељења  Разредност  

1. Лалинац  
 

Осморазредно издвојено одељење 

2. Гушевац 
 

Осморазредно издвојено одељење 

3. Драјинац Четвороразредно издвојено одељење  

4. Преконога  Четвороразредно издвојено одељење  

5. Нишевац Четвороразредно издвојено одељење  

6. Рибаре Четвороразредно издвојено одељење  

7. Белоиње Четвороразредно издвојено одељење  

8. Црнољевица Четвороразредно издвојено одељење  

9. Извор Четвороразредно издвојено одељење  

10. Бурдимо  Четвороразредно издвојено одељење  

11. Округлица  Четвороразредно издвојено одељење  

12.  Грбавче  Четвороразредно издвојено одељење  

 
Издвојено одељење у Гушевцу користи 5 учионица. Од наставних средстава одељење у Гушевцу 

поседује 3 музичке линије, рачунар, рачунаљку, географске карте, дијаскоп, глобус, видеоскоп, 
микроскоп, угломер, лењир, шестар, жичана геометријска тела, рељеф, збирку минерала, спојене 
судове, постоље за епрувете, аван са тучком, апарат  за хидролизу, сталак универзални и метални, 
ебонитну шипку, звучну виљушку и Архимедово ведро. 

У Лалинцу се користи 5 учионица и библиотека. Од наставних средстава одељење у Лалинцу 
поседује рачунаљке, географске карте, дијаскоп, глобус, видеоскоп, микроскоп, угломер, лењир, шестар, 
жичана геометријска тела, рељеф, збирку минерала, спојене судове, постоље за епрувете, аван са 
тучком, апарат  за хидролизу, сталак универзални и метални, ебонитну шипку, звучну виљушку и 
Архимедово ведро.   

У Нишевцусе користе 2 учионице. Техничка опремљеност и опремљеност наставним 
средствимаподразумева пројектор и лаптоп, ТВ, ДВД, ЦД-плејер, грамофон, шестар, троугао, угломер, 
два метра, слике домаћих и дивљих животиња, тегове, теразије, микроскоп, рељефе и географске карте. 

Издвојено одељење у Драјинцу користи 2 учионице. Техничка и наставна средства: 2 рачунара, 
касетофон, грамофон, ТВ, ДВД, музички стуб, рачунаљка, рељефи, карте, тегови, теразије, шестар, 
угломер, лењир, компас, глобус, металофон, термометар. 

У Рибару је у употреби 1 учионица. Наставна и техничка средства: рачунар, ДВД, ТВ, радио, 
географске карте, рељефи, метар, теразије, шестар, либела и бусола. 

У издвојеном одељењу у Белоињу користи се 1 учионица. Техничка и наставна средства: 
рачунар, касетофон, географске карте, рељефи, теразије, комплет тегова, фланелограф, слике за ПД и 
ППД, шестар, лењир и словарица.  
Црнољевица користи 1 учионицу. Техничка и наставна средства: рачунар, ЦД-плејер, касетофон, 
лењири, шестари, карте, рељефи, теразије, тегови, рачунаљке, карте географске и дрвена геометријска 
тела.  

У Преконоги се употребљавају 2 учионице. Наставна и техничка средства подразумевају рачунар, 
географске карте, бусолу, шестар, троугао, теразије, комплет тегова и термометар. 

Грбавче користи 1 учионицу. Од техничких и наставних средстава у употреби су рачунар, 
пројектор, касетофон, грамофон, шестар, угломер, троугао, словарица, музичка збирка, карте, рачунаљка 
и глобус. 
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Округлица користи једну учионицу. Од наставних средстава користи се глобус, рељеф, 
словарица, географске карте и рачунаљка. 
 
КАДРОВСКИ КАПАЦИТЕТИ 
 

За реализацију комплетног наставног плана и програма школе и комплетних програмских 
активности, у школској 2018/2019. години ангажовано је 112 радника. У предметној и разредној настави 
ради 76 наставника: 62 са седмим степеном стручне спремеи 14 са шестим степеном. У руководећој, 
стручној и административно-финансијској служби од 9 запослених, 6 је са седмим степеном стручне 
спреме, 1 са шестим и 2 са четвртим степеном. Поред директора установе,у школској 2018/2019. години 
посао помоћника директора обављају два наставника са оређеним процентом ангажовања.  

 
Школа поседује скратара установе. Стручну службу сачињавају 3 стручна сарадника – педагог, 

психолог и библиотекар.Административно-финансијску службу чине 2 запослена. 
 
За извођење предметне наставе ангажован је следећи број наставника, и то за: 

1) Срспки језик - 6 наставника, 5 са пуним радним временом, 1 са  39,89 % 
2) Енглески језик - 6 наставника, 5 са пуним радним временом и један са 20%,  
3) Ликовна култура - 2 наставника, један са 90% и један са 50%, 
4) Музичка култура - 2 наставника, један са пуним радним временом и један са 40%, 
5) Историја – 3 наставника, 2 са пуним радним временом и један са 5%, 
6) Географија - 2 наставника  са пуним радним временом, 
7) Физика - 2 наставника, један са пуним радним временом и један са 80%, 
8) Хемија – 2 наставника, 1 наставник  са пуним радним временом и један са 20%, 
9) Биологија – 3 наставника, 2 са пуним радним временом и 1 са 30%, 
10) Математика -  наставника, 5 са пуним радним временом,  
11) Техничко и информатичко образовање, Техника и технологија – 3 наставника,  један са пуним 

радним временом ,један са 70% и један са 60%.  
12) Физичко васпитање, Физичко и здравствено васпитање, Изабрани спорт и Обавезне физичке 

активности – 7 наставника, два са пуним радним временом, један са 70% један са 45%, три са 
20% радног времена,  

13) Француски језик – 3 наставника, 2 са пуним радним временом и 1 са 56%, 
14) Грађанско васпитање – наставу изводе 3 наставника, један наставник српског језика са 100%, 

један наставник српског језика са 10% и један наставник хемије са 5%  од пуног радног времена. 
15) Верска настава – 2 наставника, 1 наставник са 50%  и 1 са 15% радног времена, 
16) Информатика и рачунарство – 1 наставник са 50% радног времена,  преостале часове држе 

наставници техничког и информатичког образовања.  
17) Чувари природе – наставу изводи наставник биологије;  
18) Шах- наставу изводе наставници физичког и здравственог васпитања, 
19) Цртање сликање и вајање – наставу изводи наставник ликовне културе.  
20) Свакодневни живот у прошлости – наставу изводи наставник историје.  
21) Хор и оркестар у петом  и шестом разреду изводи наставник музичке културе. 

 
Разредну наставу изводе 24 наставника. 23 наставника је са пуним радним временом и један 

наставник је са 33,33% изводи наставу у кућним условима.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4.ПЛАН РАЗВОЈА МРЕЖЕ ЈАВНИХ ПРЕДШКОЛСКИХ УСТАНОВА НА ТЕРИТОРИЈИ ОПШТИНЕ СВРЉИГ 
 

4.1. Број рођене деце у периоду од 2013.год. до 2017.год. 
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ПРЕГЛЕД  УЧЕНИКА ЗА ШКОЛСКУ 2019/20. ПО РАЗРЕДИМА 
 
 

 
 
 
  
 

Година Насеље Број деце  Укупан број деце  

1.3.2013- 
28.2.2014 

Сврљиг 57 

83(26) 

Драјинац 3 

Лалинац 5 

Плужина 2 

Црнољевица 2 

Белоиње 2 

Мерџелат 3 

Округлица 1 

Грбавче 2 

Радмировац 1 

Нишевац 3 

Преконога 1 

Рибаре 1 

1.3.2014- 
28.2.2015 

Сврљиг 56 

67(11) 

Грбавче 2 

Преконога 2 

Рибаре 1 

Лалинац 1 

Нишевац 1 

Црнољевица 1 

Округлица 1 

Манојлица 1 

Лозан 1 

1.3.2015 
-29.2.2016 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Сврљиг 52 

73(21) 

Нишевац 2 

Лалинац 1 

Црнољевица 1 

Драјинац 7 

Рибаре 2 

Бурдимо 1 

Ђуринац 1 

Белоиње 1 

Округлица 1 

Грбавче 1 

Преконога 1 

Плужина 2 

1.3.2016- 
28.2.2017 

Сврљиг 44 

63(19) 

Драјинац 3 

Нишевац 1 

Лалинац 3 

Рибаре 6 

Бурдимо 1 

Белоиње 1 

Мерџелат 1 

Црнољевица 1 

Лозан 1 

Гушевац 1 

1.3.2017-
28.02.2018 

 

Сврљиг 57 

72(15) 

Нишевац 1 

Драјинац 5 

Преконога 1 

Лозан 2 

Лалинац 2 

Меџелат 1 

Грбавче 1 

Ђуринац 2 
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МЕСТО 

 
Први  

 
Други  

 
Трећи  

 
Четврти  

 
СВРЉИГ 

 
53 

 
49 

 
           59 

 
     74 

ДРАЈИНАЦ 4    /             6        2 

ПРЕКОНОГА 2  1             2        / 

ГУШЕВАЦ  /  3             2       2 

ЛАЛИНАЦ 2   /  /       1 

ГРБАВЧЕ 2  1             5       / 

РИБАРЕ  /   /             2       2 

БЕЛОИЊЕ 1   /  / 1 

ЦРНОЉЕВИЦА 1    / 1    / 

НИШЕВАЦ  3 2             3 2 

ОКРУГЛИЦА 1     

УКУПНО:  69 56             80    84 

 
 

 
МЕСТО 

 
Пети  
 

 
Шести  

 
Седми  

 
Осми  

СВРЉИГ    75    67 95    91 

ГУШЕВАЦ      1      1 1     2 

ЛАЛИНАЦ      3      2 2     1 

УКУПНО:    79    70 98    94 

 
ПРЕГЛЕД  УЧЕНИКА ЗА ШКОЛСКУ 2020/21. ПО РАЗРЕДИМА  
 

 
МЕСТО 

 
Први  

 
Други  

 
Трећи  

 
Четврти  

 
СВРЉИГ 

 
 61 

 
53 

 
49 

 
           59 

ДРАЈИНАЦ  3  4    /             6 

ПРЕКОНОГА  1 2    1             2 

ГУШЕВАЦ  /  /   3             2 

ЛАЛИНАЦ  5 2   /  / 

ГРБАВЧЕ  2  2  1             5 

РИБАРЕ  1  /   /             2 

БЕЛОИЊЕ  2 1   /  / 

ЦРНОЉЕВИЦА  2 1    / 1 

НИШЕВАЦ 5  3   2             3 

ОКРУГЛИЦА  1 1    

УКУПНО:  83  69 56             80 

 

 
МЕСТО 

 
Пети  
 

 
Шести  

 
Седми  

 
Осми  

СВРЉИГ  82    75    67 95 

ГУШЕВАЦ   2      1      1 1 

ЛАЛИНАЦ   1      3      2 2 

УКУПНО: 85    79    70 98 
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ПРЕГЛЕД  УЧЕНИКА ЗА ШКОЛСКУ 2021/22. ПО РАЗРЕДИМА  
 

 
МЕСТО 

 
Први  

 
Други  

 
Трећи  

 
Четврти  

 
СВРЉИГ 

 
 56 

 
 61 

 
53 

 
49 

ДРАЈИНАЦ /  3  4    / 

ПРЕКОНОГА 2  1 2    1 

ГУШЕВАЦ  2 ( 1Л+1М)  /  /   3 

ЛАЛИНАЦ  1  5 2   / 

ГРБАВЧЕ 2  2  2  1 

РИБАРЕ 1  1  /   / 

БЕЛОИЊЕ  /  2 1   / 

ЦРНОЉЕВИЦА  1  2 1    / 

НИШЕВАЦ  1  5  3   2 

ОКРУГЛИЦА 1  1 1   

УКУПНО:  67  83  69 56 

 

МЕСТО Пети Шести Седми Осми 

СВРЉИГ   73  82    75    67 

ГУШЕВАЦ     2   2      1      1 

ЛАЛИНАЦ     5 Грб   1      3      2 

УКУПНО:    80 85    79    70 

 
 
 
ПРЕГЛЕД  УЧЕНИКА ЗА ШКОЛСКУ 2022/23. ПО РАЗРЕДИМА  
 

 
МЕСТО 

 
Први  

 
Други  

 
Трећи  

 
Четврти  

 
СВРЉИГ 

 
  54 

 
 56                     

 
 61 

 
53 

ДРАЈИНАЦ   7   /      3  4 

ПРЕКОНОГА   1  2  1 2  

ГУШЕВАЦ   /  2  /  / 

ЛАЛИНАЦ  1  1  5 2 

ГРБАВЧЕ  1  2  2  2 

РИБАРЕ  2  1  1  / 

БЕЛОИЊЕ  1  /  2 1 

ЦРНОЉЕВИЦА  1  1  2 1  

НИШЕВАЦ  4   1  5  3 

ОКРУГЛИЦА 1  1  1 1  

УКУПНО:  73  67  83  69 

 

 
МЕСТО 

 
Пети  

 
Шести  

 
Седми 

 
Осми  

СВРЉИГ 52 73 82    75 

ГУШЕВАЦ 3  2   2      1 

ЛАЛИНАЦ 1  5   1      3 

УКУПНО: 56 80 85    79 
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ПРЕГЛЕД  УЧЕНИКА ЗА ШКОЛСКУ 2023/24. ПО РАЗРЕДИМА  
 

 
МЕСТО 

 
Први  

 
Други  

 
Трећи  

 
Четврти  

 
СВРЉИГ 

 
46 

 
 54 

 
 56                     

 
 61 

ДРАЈИНАЦ 3   7   /      3 

ПРЕКОНОГА    1  2  1 

ГУШЕВАЦ 2   /  2   / 

ЛАЛИНАЦ 3  1  1  5 

ГРБАВЧЕ   1  2  2 

РИБАРЕ  6  2  1  1 

БЕЛОИЊЕ 1  1  /  2 

ЦРНОЉЕВИЦА 1  1  1  2 

НИШЕВАЦ 1  4   1  5 

ОКРУГЛИЦА  1  1  1 

УКУПНО: 63  73  67  83 

 

 
МЕСТО 

 
Пети  

 
Шести  

 
Седми  

 
Осми  

СВРЉИГ 65 52 73 82 

ГУШЕВАЦ / 3  2   2 

ЛАЛИНАЦ 4 1  5   1 

УКУПНО: 69 56 80 85 

 
ПРЕГЛЕД  УЧЕНИКА ЗА ШКОЛСКУ 2024/25. ПО РАЗРЕДИМА  
 

 
МЕСТО 

 
Први  

 
Други  

 
Трећи  

 
Четврти  

 
СВРЉИГ 

 
 60 

 
46 

 
  54 

 
 56                     

ДРАЈИНАЦ  5 3   7   /     

ПРЕКОНОГА  1    1  2 

ГУШЕВАЦ  2   2   /  2 

ЛАЛИНАЦ  2 3  1  1 

ГРБАВЧЕ  1   1  2 

РИБАРЕ   6  2  1 

БЕЛОИЊЕ  1  1  / 

ЦРНОЉЕВИЦА  1  1  1 

НИШЕВАЦ  1 1  4  1 

ОКРУГЛИЦА   1  1 

УКУПНО:    72 63  73  67 

 

 
МЕСТО 

 
Пети  

 
Шести 

 
Седми  

 
Осми  

СВРЉИГ 76 65 52 73 

ГУШЕВАЦ / / 3  2 

ЛАЛИНАЦ   7  4 1  5 

УКУПНО: 83 69 56 80 
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План развоја мреже јавних основних школа у наредних четири до осам година заснива се на 
следећим констатацијама и закључцима: 
На основу свих релевантних параметара, одговорно и доследно радиће се на планирањудаљег развоја 
мреже јавних основних школа која ће омогућити једнако право и доступност образовања и васпитања 
свој деци и ученицима без дискриминације и сегрегације уз потпуни обухват деце и ученика 
одговарајућег узраста за стицање основног образовања у два образовна циклуса,  у складу са 
географским, демографским, културним, економским, еколошком и другим карактеристикама дате 
локалне средине. 
Имајући у виду урбанизованост и насељеност појединих градских и приградских подручја,затим наставак 
стамбене изградње у њима може се очекивати да ће поједини делови града у односу на садашњи 
распоред и структуру становништва бити измењени што ће имати утицај на број деце стасале за упис у 
први разред основних школа па тиме и евентуалну потребу за  
проширењем капацитета односно реновирањем појединих објеката одређених ОШ. Ипак нема 
наговештаја да ће бити неопходна изградња нових школа у наредном осмогодишњем периоду. 

Посебна пажња посветиће се ревитализацији приградских/сеоских подручја са изразито ниском 
стопом природног прираштаја.Треба стварати услове за задржавање становништва у овим срединама и 
на одржавању и развој живота у истом,посебно у породицама којесу опредељене за пољопривреду као 
основно занимање. Потребно је додатно саобраћајно и инфраструктурно унапредити живот и рад у овим 
срединама.  

У циљу обезбеђивања доступности основног образовања за особе са сметњама у развоју, поред 
општих услова, морају се осигурати и посебни услови, као што су: обезбеђивање превоза када су школе 
на већој удаљености, физичка доступност простора односно приступачност у којима се одвија васпитно-
образовни рад, обезбеђивање техничких помагала, могућност коришћења адаптираних информационо-
комуникативних средстава и учења на даљину, помоћ персоналног асистента, и сл. 

Активно ће се пратити упис ученика у први разред ОШ и прелазак у пети разред на нивоу 
школа/града. Ангажовањем надлежних органа, регионалне школске управе и школа радиће се на 
превенцији осипања и решавању конкретних случајева прекидања школовања. Потребно је систематско 
праћење која су деца изван образовног система и обезбеђивање додатне образовне и социјалне 
подршке увек кда је то потребно и правовремено што је нарочито важан фактор. 

Сви прикупљени подаци морају се водити рашчлањено да би се омогућиле целовите анализе које 
ће показивати доступност, ефикасност и квалитет образовања (како изгледа образовање у специфичним 
подгрупама, нпр. на селу, у сиромашним породицама, за ромску децу, децу са сметњама и тешкоћама у 
развоју, итд.).  

Мање (сеоске) школе би требало сачувати где год је то могуће и у ситуацијама када оне у 
потпуности не одговарају предвиђеним стандардима. Опстанак оваквих школа зависи од демографске 
ситуације у средини у којој се налазе, али исто тако је евидентно да гашење школа додатно подстиче 
негативне демографске трендове у локалној средини, јер је већ више пута уочено да кад место остане 
без школе, брзо остане и без становништва. 

Постојање мањих сеоских школа је неопходно јер је у зимским месецима знатно отежан 
саобраћај па је и готово немогуће организовати редован превоз ученика од ових села до Сврљига. 

 Потребно је задржати и оснажити специјалне школе за специфичне околности и за оне 
категорије деце и одраслих полазника за које су оне до сада оправдале сврху постојања. 

У наредном периоду активно ће се пратити и развојни програми и пројекти везани за основно 
образовање на нивоу државе,континуирано анализирати друштвено економска и демографска кретања 
на територији ЈЛС 

4.2.Развој мреже мреже основних школа у наредних осам година 
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ОПШТИНА МЕРОШИНА 
 

4.   
 

На основу члана 40. ст.1. тач.14.Статута 
општине Мерошина (''Сл. лист града Ниша'', бр. 
23/2019), 
 Скупштина општине Мерошина, на седници 
одржаној дана 04.06.2019.године, донела је  
 

Р Е Ш Е Њ Е 

о разрешењу председника Скупштине 

општине Мерошина 

 
 I РАЗРЕШАВА СЕ Небојша Стошић из 
Баличевца,  са функције  председника Скупштине 
општине Мерошина, на лични захтев. 
 
 II Решење ступа на снагу даном доношења. 
 
 III Решење објавити у ''Службеном листу 
града Ниша''. 
 
 Број:02-326 
 У Мерошини, 04.06.2019.године 
 

СКУПШТИНА ОПШТИНА МЕРОШИНА 
 

Заменик председника 
Скупштине 

Др Сања Стајић, с.р. 
5. 

На основу члана 40. ст.1. тач.14.Статута 
општине Мерошина (''Сл. лист града Ниша'', бр. 
23/2019), 
 Скупштина општине Мерошина, на седници 
одржаној дана 04.06.2019.године, донела је  
  

Р Е Ш Е Њ Е 

о избору председника Скупштине 

општине Мерошина 

 
 I За председника Скупштине општине 
Мерошина бира се др Сања Стајић, лекар из 
Азбреснице. 
 
 II Решење ступа на снагу даном доношења. 
 
 III Решење објавити у ''Службеном листу 
града Ниша''. 
 
 Број:02-327 
 У Мерошини, 04.06.2019.године 
 

СКУПШТИНА ОПШТИНА МЕРОШИНА 
 

Председавајући, 
Др Сања Стајић, с.р. 

 
6. 

 
На основу члана 40. ст.1. тач.14.Статута 

општине Мерошина (''Сл. лист града Ниша'', бр. 
23/2019), 
 Скупштина општине Мерошина, на седници 
одржаној дана 04.06.2019.године, донела је  
 

Р Е Ш Е Њ Е 

о разрешењу заменика председника 

Скупштине општине Мерошина 

 
 I РАЗРЕШАВА СЕ др Сања Стајић, лекар из 
Азбреснице,  са функције  заменика председника 
Скупштине општине Мерошина. 
 
 II Решење ступа на снагу даном доношења. 
 
 III Решење објавити у ''Службеном листу 
града Ниша''. 
 
 Број:02-324 
 У Мерошини, 04.06.2019.године 
 

СКУПШТИНА ОПШТИНА МЕРОШИНА 
 

Председник, 
Др Сања Стајић, с.р. 

7. 
 

На основу члана 40. ст.1. тач.14.Статута 
општине Мерошина (''Сл. лист града Ниша'', бр. 
23/2019), 
 Скупштина општине Мерошина, на седници 
одржаној дана 04.06.2019.године, донела је  
  

Р Е Ш Е Њ Е 

о избору заменика председника 

Скупштине  

општине Мерошина 

 
 I За заменика председника Скупштине 
општине Мерошина бира се Јовица Илић, 
пољопривредни техничар из Рожине. 
 
 II Решење ступа на снагу даном доношења. 
 
 III Решење објавити у ''Службеном листу 
града Ниша''. 
 
 Број:02-325 
 У Мерошини, 04.06.2019.године 
 

СКУПШТИНА ОПШТИНА МЕРОШИНА 
 

Заменик председника 
Скупштине 

Др Сања Стајић, с.р. 
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8. 
 
На основу члана 13. ст.4.  Закона о 

подстицајима у пољопривреди и руралном развоју 
(''Сл.гласник РС'', бр. 10/13, 142/14, 103/15 и 
101/16 ), члана 40. Статута општине Мерошина 
(''Сл.ист града Ниша'', бр.23/19) и претходне 
сагласности Министарства пољопривред, 
шумарства и водопривреде број 320-00-1538/2019-
09 од 08.05.2019.године,  
 Скупштина општине Мерошина, на седници 
одржаној дана  04.06.2019.године, донела је  
 

О Д Л У К У 

 о усвајању Програма подршке за 

спровођење пољопривредне политике и 

политике руралног развоја општине 

Мерошина за 2019.године  

 
 

Члан 1. 
 

УСВАЈА СЕ  Програм подршке за 
спровођење пољопривредне политике и 

 Политике руралног развоја општине Мерошина 
за 2019.годину  
 

Програм подршке за спровођење 
пољопривредне политике и  политике руралног 
развоја општине Мерошина за 2019.годину из 
претходног става саставни је део ове одлуке. 

 
Члан 2. 

 
 Ова одлука ступа на снагу осмог дана од 
дана објављивања у ''Службеном листу града 
Ниша''. 
 
 
 
 Број:02-338 
 У Мерошини,04.06.2019.године 
 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ МЕРОШИНА 
 

Председник, 
Др Сања Стајић, с.р. 

9. 
 

     На основу члана 100.ст.1.2.3. Закона о 
заштити животне средине (''Службени гласник 
РС'',бр.135/04,36/09,72/09 и 43/2011, 14/2016,76/18 
и 95/18), члана 7.Одлуке о буџетском фонду за 
заштиту животне средине општине Мерошина 
(''Сл.лист града Ниша'',бр.13/10) и члана 40. 
Статута општине Мерошина (''Сл.лист града 
Ниша'',бр.23/19), а по прибављеној сагласности 
Министарства заштите животне средине бр.401-
00-00497/2019/02 од 08.05.2019. године, 

     Скупштина општине Мерошина,  на седници 
одржаној дана 04.06.2019.године, донела   је 

 

ПРОГРАМ  КОРИШЋЕЊА  

СРЕДСТАВА БУЏЕТСКОГ ФОНДА ЗА 

ЗАШТИТУ ЖИВОТНЕ 

СРЕДИНЕ ОПШТИНЕ МЕРОШИНА ЗА  

2019. ГОДИНУ 

 
Члан1. 

     
         Овим  Програмом утврђују се планирани 
приходи и намена коришћења средстава из 
буџетског фонда за активности које се током 
2019.године, планирају у области заштите и 
унапређења животне средине. 
 

Члан2. 
 
          За реализацију Програма планирају се 
средства у буџетском Фонду за заштиту животне 
средине Општине Мерошина – (зелени фонд 
Републике Србије), у укупном износу од  
1.500.000,00 динара. 
     
    Средства из члана 2. овог Програма користиће 
се за: 
 
     I Програме и Пројекте праћења стања 
животне средине (мониторинг),на територији 
општине Мерошина у складу са чланом 
69.Закона о заштити животне средине, као и 
других пројеката и програма који су обавеза 
локалне самоуправе а нису на другом месту 
наведени 800.000 динара. 

- средства у 2019. години, користиће се 
за продужетак реализације подстицајних, 
превентивних и санационих програма и пројеката : 

1) за  Пројекат санације, затварање и 
рекултивације депоније  дивљег сметлишта „ 
Дебело брдо “ Мерошина,  

     Реализација законом утврђених обавеза 
јединице локалне самоуправе у области 
мониторинга: 

- праћење аерополена, 
- праћење нивоа комуналне буке, 
- праћење квалитета ваздуха, 
- мерења у ванредним ситуацијама, 
-     квалитет земљишта, 
    - програм систематске дезинсекције на 

територији Општине Мерошина, 
 а све у оквиру надлежности локалне 

самоуправе, са утврђеним законима из области 
заштите животне средине. 

       За реализацију ових програма 
потписаће се уговори са овлашћеним стручним и 
научним организацијама и установама у складу са 
позитивним прописима. 
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  II  Пројекти и Програми који се односе на 
побољшање квалитета животне средине на 
територији општине Мерошине у износу од 
700.000  динара  и то: 

- уређења јавних површина и 
санације,управљање отпадом и пројекте од  

интереса за општину и реализују се на 
територији општине,а предлаже их јавно 
предузеће и установе  

 ( обезбеђивање  одговарајућих контејнера и 
услова на сеоском подручју   за организовано 
сакупљање отпада и унапређење комуналне 
хигијене на територији општине ), 

 (обезбеђивање  одговарајућих контејнера и 
опреме у медицинским установама за 
организовано сакупљање медицинског отпада ), 

- Остале превентивне и подстицајне 
програме и пројекте, за чијом се реализацијом 
укаже потреба , 

- ( уређење зелених површина и 
озелењавање,  уређење дворишта школских и 
предшколских установа, промоција управљања 
отпадом, рециклажа и њен значај ). 
 
Ови програми и пројекти биће реализовани у 
сарадњи са другим субјектима 
система заштите животне средине. 
 

Члан 3. 
     Финансирање,односно суфинансирање 
активности из овог Програма, вршиће се у 
зависности од прилива средстава прикупљених у 
складу са Одлуком о буџетском фонду за заштиту 
животне средине општине Мерошина. 
     Финансирање заштите животне средине врши 
се применом начела „корисник плаћа“, „загађивач 
плаћа“ и начела „одговорности“ . 
    У циљу подизања нивоа образовања вршиће се 
и образовне активности, едукација, штампање 
пропагандног материјала, промоција и јачање 
свести о потреби заштите животне средине. 
- едукација становништва, 
- едукација ученика основних школа путем 
предавања као и израда флаера, 
- обележавање светског дана животне средине и 
других значајних датума и догађаја, 
 - радиће се на обавештавању јавности о стању 
животне средине ( повећана аеро 
загађења,присуство алергена у ваздуху, присуство 
амброзије...).  

Члан 4. 
 
    Уколико се приходи не остварују у планираном 
износу Председник општине  
одређује приоритетне активности. 

 
Члан 5. 

Одобрење за финансирање сваког појединачног 
програма или пројекта одобрава  
Председник општине. 

Члан 6. 
 
Реализацију Програма и надзор над извршавањем 
уговорених обавеза и  
реализацију појединачних програма и пројеката 
спроводи надлежно одељење Општинске управе. 
     Извештај о коришћењу средстава остварених 
по основу накнаде из  
чл.100.став 4 Закона о заштити животне средине, 
подноси јединица локалне самоуправе, и 
доставља Министарству најкасније до 31. марта 
текуће године за предходну годину, пре усвајања 
програма за наредну годину.  
 

Члан 7. 
 
            Овај Програм објавиће се у ''Службеном 
листу града Ниша''. 
 
       Број:501-337 
       У Мерошини,04.06.2019.године 
 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ МЕРОШИНА 
 

Председник, 
Др Сања Стајић, с.р. 

 
10. 
 

На основу члана 38. ст.2.Закона о јавним 
предузећима („Службени гласник РС“, бр.15/2016) 
и члана 40. Статута општине Мерошина 
(„Службени лист града Ниша“, бр.23/19), 

Скупштина општине Мерошина, на 
седници одржаној дана 04.06.2019.године,  донела 
је  

О Д Л У К У  

О СПРОВОЂЕЊУ ЈАВНОГ КОНКУРСА ЗА 

ИМЕНОВАЊЕ ДИРЕКТОРА 

ЈКП ''МЕРОШИНА'' 

 
Члан 1. 

 
 Оглас о јавном конкурсу припремиће 

Општинска управа општине Мерошина. 
 

Члан 2. 
 

Оглас о јавном конкурсу садржаће податке 
о јавном предузећу, пословима, условима за 
именовање директора, месту рада, стручној 
оспособљености, знањима и вештинама које се 
очењују у изборном поступку и начину његове 
провере, року у коме се подносе пријаве, податке 
о лицу задуженом за давање обавештења о 
јавном конкурсу, адресу на коју се подносе пријаве 
и податке о доказима који се прилажу уз пријаву. 
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Члан 3. 
 

Оглас о јавном конкурсу објавиће се у 
„Службеном гласнику РС“, у публикацији 
„Послови“ и на интернет страници општине 
Мерошина у року од осам дана од дана доношења 
ове одлуке. 

Члан 4. 
 

Одлука ступа на снагу даном доношења, а 
објавиће се у „Службеном листу Града Ниша“. 
 
 Број: 02-336 
 У Мерошини, 04.06.2019. године 
 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ МЕРОШИНА 
 

Председник, 
Др Сања Стајић, с.р. 

 
11. 
 

На основу члана 38. ст.2.Закона о јавним 
предузећима („Службени гласник РС“, бр.15/2016) 
и члана 40. Статута општине Мерошина 
(„Службени лист града Ниша“, бр.23/19), 

Скупштина општине Мерошина, на 
седници одржаној дана 04.06.2019.године, донела 
је   

О Д Л У К  У  

О СПРОВОЂЕЊУ ЈАВНОГ КОНКУРСА ЗА 

ИМЕНОВАЊЕ ДИРЕКТОРА 

УСТАНОВЕ ЗА СПОРТ И ТУРИЗАМ 

''ОБЛАЧИНСКО ЈЕЗЕРО'' 

 
Члан 1. 

 
 Оглас о јавном конкурсу припремиће 

Општинска управа општине Мерошина. 
 

Члан 2. 
 

Оглас о јавном конкурсу садржаће податке 
о јавном предузећу, пословима, условима за 
именовање директора, месту рада, стручној 
оспособљености, знањима и вештинама које се 
очењују у изборном поступку и начину његове 
провере, року у коме се подносе пријаве, податке 
о лицу задуженом за давање обавештења о 
јавном конкурсу, адресу на коју се подносе пријаве 
и податке о доказима који се прилажу уз пријаву. 

 
Члан 3. 

 
Оглас о јавном конкурсу објавиће се у 

„Службеном гласнику РС“, у публикацији 
„Послови“ и на интернет страници општине 
Мерошина у року од осам дана од дана доношења 
ове одлуке. 

Члан 4. 
 

Одлука ступа на снагу даном доношења, а 
објавиће се у „Службеном листу Града Ниша“. 
 
 Број: 02-335 
 У Мерошини, 04.06.2019. године 
 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ МЕРОШИНА 
 

Председник, 
Др Сања Стајић, с.р. 

 
 
12. 
 

 На основу члана 34. Закона о јавним 
предузећима (''Сл.гласник РС'', бр. 15/2016) и 
члана 40. Статута општине Мерошина (''Сл.лист 
града Ниша'', бр. 23/2019), 
 Скупштина општине Мерошина на седници 
одржаној дана 04.06.2019.године, донела је 
 

Р Е Ш Е Њ Е 

о образовању Комисије за спровођење 

конкурса за именовање  

директора ЈКП ''Мерошина''  

 
 
 I Образује се Комисија за спровођење 
конкурса за именовање директора ЈКП 
''Мерошина''. 
 Комисија се састоји од председника и 4 
члана. 
 
 II За председника и чланове Комисије 
именују се:  

1. Лела Савић Стојановић са Мраморског 
брда, председник, 

2. Никола Здравковић из Девче, члан, 
3. Иван Пешић из Лепаје,члан,  
4. Милан Николић из Мерошине, члан, 
5. Зоран Пауновић из Батушинца, члан. 
 
III Задатак Комисије је да у складу са 

одредбама Закона о јавним предузећима 
(''Сл.гласник РС'', бр. 15/2016), спроведе јавни 
конкурс за именовање директора ЈКП ''Мерoшина'', 
чији је оснивач Скупштина општина Мерошина. 
Комисија је дужна да размотри пријаве, сачини 
списак кандидата, спроведе изборни поступак, 
утврди ранг листу кандидата и достави предлог 
надлежном органу за именовање директора. 
 
 IV Решење доставити именованим 
члановима и архиви. 
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 V Решење ступа на снагу даном доношења и 
објавиће се у ''Службеном листу града Ниша''. 
  
 Број: 02-334 
 У Мерошини,04.06.2019.године 
 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ МЕРОШИНА 
 

Председник, 
Др Сања Стајић, с.р. 

  
  

13 
 

 На основу члана 34. Закона о јавним 
предузећима (''Сл.гласник РС'', бр. 15/2016) и 
члана 40. Статута општине Мерошина (''Сл.лист 
града Ниша'', бр. 23/2019), 
 Скупштина општине Мерошина на седници 
одржаној дана 04.06.2019.године, донела је 
 
 

Р Е Ш Е Њ Е 

о образовању Комисије за спровођење 

конкурса за именовање  

директора Установе за спорт и туризам 

''Облачинско језеро''  

 
 
 I Образује се Комисија за спровођење 
конкурса за именовање директора Установе за 
спорт и туризам ''Облачинско језеро''. 
 
 Комисија се састоји од председника и 4 
члана. 
   
 
 II За председника и чланове Комисије 
именују се:  
 

6. Лела Савић Стојановић са Мраморског 
брда, председник, 

7. Дејан  Митић из Мерошине, 
8. Марко Нешковић из Рожине,  
9. Александар Јанковић из Крајковца,  
10. Јадранка Стојановић из Рожине. 
 
 
 
III Задатак Комисије је да у складу са 

одредбама Закона о јавним предузећима 
(''Сл.гласник РС'', бр. 15/2016), спроведе јавни 
конкурс за именовање директора Установе за 
спорт и туризам ''Облачинско језеро'' чији је 
оснивач Скупштина општина Мерошина. Комисија 
је дужна да размотри пријаве, сачини списак 
кандидата, спроведе изборни поступак, утврди 
ранг листу кандидата и достави предлог 
надлежном органу за именовање директора. 

 IV Решење доставити именованим 
члановима и архиви. 
 
 V Решење ступа на снагу даном доношења и 
објавиће се у ''Службеном листу града Ниша''. 
  
 Број: 02-333 
 У Мерошини,04.06.2019.године 
 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ МЕРОШИНА 
 

Председник, 
Др Сања Стајић, с.р. 

 14. 
 

На основу члана 50. ст.2. Закона о 
локалној самоуправи (''Сл.гласник РС'', бр. 129/07,  
83/2014-др.закон, 101/16-др.закон и 47/18 ) и члана 
90. Статута општине Мерошина (''Сл.лист града 
Ниша, бр. 23/2019),  
 Скупштина општине Мерошина, на седници 
одржаној дана 04.06.2019. године, донела је 
 
 
 

Р Е Ш Е Њ Е 

о разрешењу два члана Општинског 

већа општине Мерошина 

 
 
 
 I Разрешавају се чланови Општинског већа 
општине Мерошина,  и то:  
 

1. Живан Милосављевић из Дудулајца и  
2. Владимир Миленковић из Арбанасца. 

 
 
 II Решење ступа на снагу даном доношења. 
 
 
 III Решење објавити у ''Службеном листу 
града Ниша''. 
 
 
 
 Број:02-332 
 У Мерошини, 04.06.2019.године 
 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ МЕРОШИНА 
 
 

Председник, 
Др Сања Стајић, с.р. 
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15.  
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16. 
 

 На основу члана 104. став 3. Закона о основама система образовања и васпитања („Сл.гласник 
РС“, број 88/2017 и 27/2018), члана 3. и 4. Уредбе о критеријумима за доношење акта о мрежи јавних 
предшколских установа и акта о мрежи јавних основних школа („Сл.гласник РС“, број 21/2018), члана 57. 
Статута Општине Мерошина, ( ''Сл.лист града Ниша'', бр. 48/2016-пречишћен текст, 51/16, 47/17 и 70/17),  
 Скупштина општине Мерошина на седници одржаној дана 19.09.2018.године,донела  је 
 

О Д Л У К У  

О МРЕЖИ ЈАВНИХ ОСНОВНИХ ШКОЛА 

 

Члан 1. 
 

 Одлуком о мрежи јавних основних школа утврђује се број и просторни распоред јавних основних 
школа на територији општине Мерошина (у даљем тексту: мрежа школа). 
 

Члан 2. 
 

 Просторни распоред јавне основне школе је просторно подручје с којег се ученици уписују у јавну 
основну школу (у даљем тексту: школа), на основу пребивалишта, односно боравишта. 
 

Члан 3. 
 

 Основно образовање и васпитање на територији општине Мерошина остварује се у једној основној 
матичној школи, четири издвојена одељења за образовање ученика од првог до осмог разреда и 
дванаест издвојених одељења за образовање ученика од првог до четвртог разреда. 
 

Члан 4. 
 

 Мрежу школа чине јавне основне школе које делатност основног образовања и васпитања 
обављају у седишту и ван седишта, организовањем издвојених одељења на територији општине 
Мерошина. 
  

Мрежу школа чине: 
 
1. Основна школа „Јастребачки партизани“, са седиштем у Мерошини, за образовање ученика о 

првог до осмог разреда, 
2. Издвојено одељење у Баличевцу, за образовање ученика од првог до четвртог разреда. После 

завршетка четвртог разреда ученици настављају школовање од петог до осмог разреда у 
седишту у Мерошини, 

3. Издвојено одељење у Облачини, за образовање ученика од првог до осмог разреда, 
4. Издвојено одељење у Рожини, за образовање ученика од првог до четвртог разреда. После 

завршетка четвртог разреда ученици настављају школовање од петог до осмог разреда у 
одељењу у Облачини, 

5. Издвојено одељење у Биљегу, за образовање ученика од првог до четвртог разреда. После 
завршетка четвртог разреда ученици настављају школовање од петог до осмог разреда у 
одељењу у Облачини, 

6. Издвојено одељење у Лепаји, за образовање ученика од првог до четвртог разреда. После 
завршетка четвртог разреда ученици настављају школовање од петог до осмог разреда у 
одељењу у Облачини, 

7. Издвојено одељење у Кованлуку, за образовање ученика од првог до четвртог разреда. После 
завршетка четвртог разреда ученици настављају школовање од петог до осмог разреда у 
одељењу у Облачини, 

8. Издвојено одељење у Падини, за образовање ученика од првог до четвртог разреда. После 
завршетка четвртог разреда ученици настављају школовање од петог до осмог разреда у 
одељењу у Облачини, 

9. Издвојено одељење у Крајковцу, за образовање ученика од првог до четвртог разреда. После 
завршетка четвртог разреда ученици настављају школовање од петог до осмог разреда у 
одељењу у Облачини, 
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10. Издвојено одељење у Азбресници, за образовање ученика од првог до осмог разреда, 
11. Издвојено одељење у Дудулајцу, за образовање ученика од првог до четвртог разреда. После 

завршетка четвртог разреда ученици настављају школовање од петог до осмог разреда у 
одељењу у Азбресници, 

12. Издвојено одељење у Југбогдановцу, за образовање ученика од првог до осмог разреда, 
13. Издвојено одељење у Девчи, за образовање ученика од првог до четвртог разреда. После 

завршетка четвртог разреда ученици настављају школовање од петог до осмог разреда у 
одељењу у Југбогдановцу, 

14. Издвојено одељење у Дешилову, за образовање ученика од првог до четвртог разреда. После 
завршетка четвртог разреда ученици настављају школовање од петог до осмог разреда у 
одељењу у Југбогдановцу, 

15. Издвојено одељење у Доњој Расовачи, за образовање ученика од првог до четвртог разреда. 
После завршетка четвртог разреда ученици настављају школовање од петог до осмог разреда у 
одељењу у Југбогдановцу, 

16. Издвојено одељење у Балајнцу, за образовање ученика од првог до осмог разреда, 
17. Издвојено одељење у Батушинцу, за образовање ученика од првог до четвртог разреда. После 

завршетка четвртог разреда ученици настављају школовање од петог до осмог разреда у 
одељењу у Балајнцу. 

 
Члан 5. 

 
 Просторни распоред јавне основне матичне школе „Јастребачки партизани“ обухвата: 

1. Одељење у Мерошини, седиште школе, Нишка бб, 18252 Мерошина 
2. Истурено одељење у селу Баличевац, 
3. Истурено одељење у Селу Облачина,  
4. Истурено одељење у Селу Рожина,  
5. Истурено одељење у Селу Биљег,  
6. Истурено одељење у Селу Лепаја,  
7. Истурено одељење у Селу Кованлук,  
8. Истурено одељење у Селу Падина,  
9. Истурено одељење у Селу Крајковац,  
10. Истурено одељење у Селу Азбресница,  
11. Истурено одељење у Селу Дудулајце,  
12. Истурено одељење у Селу Југбогдановац,  
13. Истурено одељење у Селу Девча,  
14. Истурено одељење у Селу Дешилово,  
15. Истурено одељење у Селу Доња Расовача,  
16. Истурено одељење у Селу Балајнац,  
17. Истурено одељење у Селу Батушинац.  

 
 

Члан 6. 
 

 Образовно васпитни рад у Основној школи „Јастребачки партизани“, Мерошина обавља се на 
српском језику. 
 

 
Члан 7. 

 
 Саставни део ове одлуке чини Елаборат о плану развоја мреже јавних основних школа на 
територији општине Мерошина за период од 2018.године до 2022.године.  
 

Члан 8. 
 

 Ступањем на снагу ове одлуке престају  да важе: Одлука о мрежи основних школа у Општини 
Мерошина бр. 610-324 од 26.05.2015.године и Одлука о измени и допуни одлуке о мрежи основних школа 
у Општини Мерошина (''Сл.лист града Ниша'', бр. 106/15). 
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Члан 9. 

 
 Ова Одлука објављује се у Службеном листу града Ниша, по добијању сагласности Министарства 
просвете, науке и технолошког развоја, а ступа на снагу осмог дана од дана објављивања. 
 
 
 Број:02-951 
 У Мерошини, 19.09.2018.године 
 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ МЕРОШИНА 
 

Председник, 
Др Сања Стајић, с.р. 
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